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ремшм реліфі у вересні у ві- Коломбія зменшення.

гах про боротьбу в Іспанії.
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БАЖАЮТЬ ЗНИЖЕННЯ ЦПЛ
НА КАНАДСЬКУ ПШЕНИЦЮ

Мадрід. — Урядові війська
відбили в п’ятницю з великими
втратами атаки фашистів на
повозавойовані лоялістами по-

БРЕКЕН НАРАДЖУЄТЬСЯ
З СВОЇМИ ПОСЛАМИ

і а п іні паса-
з аеропланом,

розбішся к ви-

МДРКЕТІНГ ЕКТ ВИЗНАНО
НЕКОНСТИТУЦІЙНИМ

А

НА ЧИЇХ ПЛЕЧАХ ЛЕЖИТЬ
ЦЕЙ ВЕЛИКИЙ ДОВГ?

ФАШИСТИ БІЛЯ МАДРІДУ
ВТРАЧАЮТЬ ПОЗИЦІЇ

ІСПАНСЬКИЙ УРЯД ОБІЦЮЕ
МАВРАМ АВТОНОМІЮ

МОЛОДЬ ІСПАНІЇ АПЕЛЮЄ
ЗА ДОПОМОГОЮ

МАЮТЬ КІЛЬКА ПИТАНЬ ДО
КОМІСІЇ ТОРЖОНА

ЗАВЗЯТІ БОЇ В ПІВНІЧНІЙ
ІСПАНІЇ

сьмох канадських провінціях
було 959,45,8 проти 891,921 у
вересні 1935 року; 924.430 у ве­
ресні 1934? року і 953,277 у ве­
ресні 1933 року. (Кошти ди-
ректного реліфу ' в провінції
Ню Б’ронсвик платять самі му-
ніципали) 3 цього чиссла (959,-
458) на директнім реліфі в мі­
стах було 712,000 осіб, а на
фармах 247,449 осіб.

В Оптеріо, правдоподібно
завдяки тому, шо там почали
працювати індустрії, число о-
сіб на директнім реліфі змен-

Мадріл. Зиі іомлеіінч і
північної І ІІ.ШІІ Гоїіорнп. про
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А а а г е в з:
Сог. РгіісЬагД Аув. апй МсОгегог Бі

^іппіред, Мап., СапаДа
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( ювірочні пара їй) лі-

Валенсія, Іспанія. — Секре­
тар Об’єднаної соціалістичної
молоді Сантіаго Карілльо ви­
слав з іспанського конгресу
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ДОРАДНИК ПРЕМ'ЄРА ЕЙБЕРГАРТА
ОБЕРНУВСЯ ПРОТИ НЬОГІ

іірикх ннр.мц ібр.іі Гі піїїііічпу
і 1.1 п ініічііх іт.ііщію

Фрейзервуд, Май. — На ре­
гулярному мітингу Фармерс
Протектив асосіейшои, що від­
бувся тут минулого тижня в
понеділок, рішено вислати
трьох делегатів до Вінніпегу,
щоб поставили збіжевій комі­
сії Таржона кілька питань. Пи­
тання є такі:

Чи премію за ячмінь на пиво
дістають фармери? Яку премію
плачено минулого року за яч­
мінь на пиво? Чи є цифри, які
показували б кому • платиться
премію і як? Хто користає з
того, коли ячмінь, призначений
на пиво в Канаді, йде до Спол.
Держав і продається по вищій
ціні? .

Делегатами вибрано Фреика
Розаловича, В. Чопика і Д.
Картера.

В ПІВНІЧНІЙ АЛБЕРТІ
ШИРИТЬСЯ ІНФЛЮЕНЦА

Едмонтон, Л іта. Лагідна
іцфліоеица поширилася на но-
в\ іеригорію в північній Ал-
бергі Стопі П.іейн, Фолис
і Раки Машігейіі Гавз. В само­
му міси Едмонтоні пірни,, що
інфлуенца починає уступані.

Москва. — Усіх 17 троцькіст­
ських змовників визнав суд в
суботу рано винниміі в зраді.
13 з них засуджено на смертну
кару, а 4-ох на довгорічне
вбавлення волі.

Карл Радек, Григорій Со-
кольніков і В. Н. Ариольд
суджені на 10 років кожний, а
М. С. СтроїлОв на 8 років.

На смертну кару засуджені:
Григорій П’ятаков, бувший

заступник комісари важкої про­
мисловості.

Л. Серебряков, бувший за­
ступник комісара. комунікацій.

й. А. Ліфшіц, бувший заступ­
ник комісара залізниць.

й. Н. Дробніс, .бувший се­
кретар московської міської ра­
ди.

І. А. Князев, бувший началь­
ник південних залізниць СРСР.

С. А. Ратайчак, бувший го­
лова хемічної промисловості.

Б. О. Норкін, бувший голова
амуніційного тресту.

й. Д. Турок, начальник екс-

Оттава. — Прелімінарні реє­
страційні цифри всекраєвої ко­
місії по питанні заняття вияв­
ляють, іцо у вересні 1936 року
число людей на директнім ре­
ліфі в Канаді було найбільше
за останні чотири роки. При­
чиною цього збільшення, го­
ворить звіт, є посуха в Саске-
чевані й Алберті.

Збільшення людей на дирек­
тнім реліфі у вересні в цілій
Канаді становило 67,500. В са­
мому Саскечевані це збільшен­
ня виносило 85,640 осіб в по-
рівнанні до вересня 1935 року,

, а в Алберті воно становило
111,098 осіб.
І Загальне число людей па ди-

ВІДБИЛИ УСІ АТАКИ
ФАШИСТІВ

Мадрід. — Урядові війська
кулеметами й бомбами спини-1
ли минулої середи фашистські
атаки в секторі Ель Падро,
п'ять миль від північних воріт
Мадріду. Барикади оборонців
Мадріду стоять непохитно пе­
ред запеклими атаками фаши­
стів, які, як урядове команду­
вання предсказуе, можливо бу­
дуть вступом до ще більшого,
а може п загального наступу на
Мадрід. В Біскайськііі затоці
фашистський воєнний паро­
плав "Г.сиана" затопив урядо-
ного патрольного пароплава
‘‘Александро”.

Вінніпег. — Урядники депар­
таменту публічних робіт про­
голосили минулої п’ятниці, що
чотири муніципали — Пембай-
па, Риверсайд, Гленвуд і Сиф-
тон — д
території в Манітобі, яку ви-|Марло мав приїхати до Спол.
знали провінціональшій і домі-| Держав і промовляти па мітии-
иіальний уряди. Визнання цих
муніципалів як частину посуш­
ливої території не включає їх|

ПРОВІНЦІОНАЛЬНИЙ СКАРБНИК
АЛБЕРТИ ЗРЕЗИГНУВАВ

соціа.і кре ццоіпіх
ні '.І НІ.ІЧІІІІ, щ„
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Лондон, Англія. — На апель
канадського найвищого суду
Приві кавнсил в Лондоні видав
рішення щодо констптуційно-
сті канадських Бенетових зако­
нів про реформи. Фармерс
кредиторе ереиджмеит ект, я-
кий говорить про залагоджу­
вання стосунків між фермера­
ми і їхніми вірителями — ви­
знано незаконним. Нечюрел
продоктс маркетинг ект, який
давав право вирібпикам при­
родних продуктів вивозити на
•ринок свої власні товари і за­
ставити меншість продуцентів
кооперувати з ними • визнано
незаконним.

Канада повинна підприйняти
кроки для фінансової рефор­
ми й подбати про те, щоб ба­
гаті люди, які виїхали до За­
хідних Індій, щоб в такий спо­
сіб уникнути плачепня податку
від зисків, які вони зробили в
Канаді, заплатили свою части­
ну на оборону країни.

Зате піп Ден МекАйвор зая­
вив, що він вірить у війну й
голосував проти резолюції
Вудсворта. МекАйвор є лібе­
ральним послом на округу
Форт Ви.т’ям. Він сказав, що не
вірить в те, що Канада може
залишитися нейтральною, як­
що бритійська імперія буде за­
мішана у війну, хіба що це бу­
де мала боротьба в ізольова­
ній частині світа. ‘‘Якщо ми не
є приготовані бути абсолютно
несамолюбнимй”, сказав піп,
“то я не бачу як ми можемо
говорити, що ми не віримо у
війну”.

ПОСИП, ,1 І
його мітинг
кільком.і міні, грами ?» 4-іч»ім
нбнн її Ніом\ репну
ике пін ще м.ін щодо коміїе
кііціі, ріпі\ч,чн і надпііпчіі

Едмонтон, Алта. — Чарлс С.
Какрофт, провіпціональний мі­
ністр фінансів в уряді Ейбер-
гарта, зрезигнував в минулу
п’ятницю. За офіціальну при­
чину його резигнації' подано
слабе здоров’я і приватний би-
знес. Але з інших джерел пові­
домляють, що дійсною причи­
ною резигнації Каркофта було
його непогодження з фінансо­
вою програмою прем’єра Ей-
бергарта.

Кажуть, що резигнація Как-
рофта є великим ударом для
уряді' Еіібергарта, бо вона на­
ступила саме перед приготу­
ванням нового бюджету. Місце
Какрофта займе правдоподіб­
но молодий учитель і посол Со­
лоп Лов. Какрофт падалі зали­
шиться послом.

Резигнація Какрофта під­
твердила широко кружляючі
поголоски, що він залишить у-
ряд Еіібергарта. Кажуть, іЦо
Ейбергартовим труднощам з
кабінетом ще не кінець, бо ма­
ють ще зрезигнувати два міні­
стри. Але це покищо тільки
поголоски.

Щоденна преса доносить,
що стосунки .між кабінетом а

Мадрід. • Урядові аеропла­
ни літали над фашистськими
позиціями біля Мадріду та
розкидали прокламації, обіця­
ючи маврам самоврядування
закликаючи їх перейти на
бік урядових військ. “Ми бо­
ремося за свою й вашу полю,
- щоб ви МОГЛИ мирно верну­
тися в Марокко й самі собою
урядувати т.ч не буиі певіль-І
пиками чуженицьких чи іспан­
ських мілітаристів" гоїш-
риться в летючці.

Іспанії, але за всесвітнии
ступ, демократію і цивілізацію
світа, я апелюю до вас об’єд­
натися, щоб вислати нам прак­
тичну ефективну допомогу. Ми
потребуємо вашого співробіт­
ництва і допомоги від всіх,
хто боронить справу мира. По­
можіть нам! Мова іспанська ге­
нерація покладається па вас,
прогресивну молодь Америки”.

112,510 І (ЇЛИ В КЛІІА (І
Оттава.

Міпшеаполіс, Мшш. Се
кретар Лгрпку.іьгурн Генрі V
Велес отримав телеграму ні і
І іортнест Контрі Елевенгорс
асосіейшои. яка просить його
.іішжигн ц.іо на імпорти канад­
ської пшениці для насіння. Об
числено, що в сіеіітах 1 іорт .'(а
кота, Сані .'(акога, Мнннесота
і 'Іоіігац.і б\ де бракували
З.і’ЧіЗ,(Ціо ярої пшениці для на ;
сіннії.

ТРИ ЖІНКИ РОЗБИЛИСЯ
з АЕРОПЛАНОМ

Сидні, Апсгра.іія. Провід-'
на ансіра.іійеі.ка жінка-авіагор'
Мен Бредфорд
'Кирки н орі ПІ
ко.ін аероплан

Оттава. — Два соціал-креди-
тові посли в домініальному
парламенті підтримали в мину­
лий четвер антивоєнну резолю­
цію Дж. С. Вудсворта, сісіеф-
ного провідника, але із засте­
реженням.

Резолюція, над якою відбу­
лася широка дебата кілька днів
тому, домагалася, щоб Канада
заявила свій перманентний ней­
тралітет па випадок війни, за­
боронила робити зиски на аму­
ніції і старалася усунути
чини міжнародного тертя і со­
ціальної несправедливості.

Соціал-кредитовйй посол О.
Б. Елайот (з виборчої округи
Киндерслі, Саск.), сказав, що
Канада повинна зробити таку
підготовку до всекраєвої обо­
рони, яка є в її силі. Він під­
тримує резолюцію Вудсворта,
але з цим застереженням.

Одночасно сказав Елайот,

дісталія заслужеиу кару
■плуатації Пермської залізниці.

Н. І. Муралов, А- А. Шестов,
1. Й. Граше, і Г. В. Пушін.

Суд визнав; вини,-ми „ 3рі1ді
й чотирьох ТИХ. ЯКИХ Не засу­
див па смерть, але сказав, що
вони не брали активної участі
в терористичних та саботаж­
ницьких-діях.

Засуд безапеляційний. Засу­
джених може тільки помилува­
ти Центральний Виконавчий
Комітет СРСР. Засуд па смерть
виконується в тягу 48 годин.

Москва. —- Президія Цен­
трального Виконавчого Комі­
тету СРСР відкинула в неділю
просьбу о помилування для
13-ох троцькістських змовни­
ків проти Радянського Союзу,
які самі призналися до вини й
тим самим позбавили їх остан­
ньої надії оминути розстрілу.

Париж. —- Комуністична га­
зета “Юмаиітс” повідомила в
понеділок рано, що 13-ох
троцькістських змовників, яких
засуджено на смерть в Москві,
страчено.

ПРОПОНУЮТЬ ФАШИСТАМ
БЛОКУВАТИ ІСПАНІЮ

• Іондон, Англія. Ьрнтій-
о-ке .ідміра.ггіііство ■з.ніроцо-
нува.іо плац оіокади Іспанії,
її.і підставі якого ііалійський
флот має стерегти Середземно­
морське побережжя Іспанії від
Франції до Валенсії, а німець­
кий від Валенсії до ііроли-
•н Гібралтар. Французький
флот має стеїктти Баварські
острови н побережжя Іспан­
ського Марокко. Брнтіііський
Ф-іот встановить блокаду про-
іит І ібра.ігар, атлантичного
побережжя Андалузії, побе-

• недавно \хпа іеннм режжя Португалії й Іспанської
про націоналізацію Галісії. Французький і

шилося на 62,261, а в Квебеку 4 МУНІЦИПАЛИ ДОДАНО ДО
воно збільшилося па 40,516
осіб. Манітоба показує збіль­
шення осіб на директнім релі­
фі, а Нова Скоіпія і Бритиш

17 троцькістських МОВНИКІВ

Едмонтон, Алта. 25 сі
виїхав несподівано з Едмоито-'
ну Джап Гаргрейн, технічний'заяву
дорадник албсртійського соці-1 прийти
ал-кредигоного уряду Ейбер- Грейв
гарга щодо здійснення соціал-'Сіб11як
кредитової господарчої систе-'
ми.

його виїзд викликав багато'
коментарів як щодо можливо-1
сті здійснення соціального кре-І
литу п Алберті, гак і щодо'
можливості для самого Ейбер.|
гарга лшііагіц'я далі при владі.'
Сам Ейбергарг посгавив ші-
іаіііія, чи Гаргрейна часом хіо
не підехіїуп, щоб стані перс-
поиоііі, а не допомогою з ,,;
іісганов іеіпіи соці.і її,пою і,р,..
дії ту.

Гарі реіпі. ііпїчаїїііііі і Е.і\цщ-
і»іп, іа ііііішн писемну іаяпу.
В ЯКІЙ ро ||ч.( і.ці про спою спш
працю і ур,і щм 1'іцнчч.ц,, ,

НЕ ВПУСКАЮТЬ АНРЕ МАР-
ЛО ДО СПОЛУЧЕНИХ

ДЕРЖАВ
Ню йорк. — Американський

консул відмовив візу на в’їзд
до Спол. Держав відомому
французькому письменникові
Анре Марло, який є також ві­
домим антифашистом і добро­
вільним керівником авіаційної

додано до посушливої' ескадри при обороні Мадріду.

Ейбергартом останніми часами
дуже напружені тим, що міні­
стри багато дечого не знають,
що діється в уряді. Наприклад,
вони не знали аж до останньої
хвилі, що Какрофт вже вісім
днів тому подав свою резигна­
цію па руки Еіібергарта. Ка­
жуть, що міністри нарікають
на те, що вони мусять брати на
себе відповідальність, не зна­
ючи нічого про плани Ейбор-
гпрта.

Какрофт, як заступник пре­
м’єра, не знав нічого про нову
програму Еіібергарта у зв’яз­
ку -з Джоном Гаргрейвом, до­
радником Еіібергарта з Англії,
який від’їхав назад до Англії.
заявляючи, що нема надії на
соціальний кредит в Алберті.

Прем’єр Еіібергарт заявляв
кілька разів, що йому потрібно
18 місяців часу, щоб встанови­
ти соціальний кредит в Албер­
ті. Час цьому речинцеві вихо­
дить в березні цього року’, а
результатів жодних немає. Ста­
новище міністрів і послів стає
неможливе, бо народ домага-.
ється сповнення обіцянок про
соціальні дивіденди. Це також
мало бути одною з причин ре­
зигнації Какрофта.

молоді апель до американської зиції у Західному парку, які до-
молоді, в якому між іншим го- мінують над університетським
пориться: “Іменем тисячів Мо- містом. Фашисти атакували но-
лодих чоловіків і жінок, які ві урядові позиції на горбках
борються, яких'калічать, які з університетського міста на
вмирають не лише за справу півночі і з Каса де Кампа парку
Іспанії, але за всесвітнии по-|на півдні. Фашистські війська,

які оточують Мадрід, попали1
між дві ріки, які вилляли свої;
води з берегів. Повідь зроби­
ла положення фашистських
військ критичним.

ЗНАЙШЛИ ПІД СНІГОМ
ЗАМЕРЗЛУ ЖІНКУ

Вінніпег. — Мисис Етел Па-
гелі, 52 роки, яка 3 січня попо­
лудні вибралася в сніговицю
пішки з Вінніпегу на фарму
Магриджа, біля Вінніпегу, де
її обіцяли роботу служниці,
знайдено замерзлого 24 січня,
чверть милі від тієї фар.ми, до
якої нона йшла до праці. Трупа
знайшли три фуги під снігом.

січня уряду Алберти.
і Еіібергарт подав до преси

що він примушений' в програму каїщеляції довгій
до висновку, що Гар- за насіння, пашу для худоби і

є “невідповідальипй о-]рєліф, але воно буде відпоси-
якиіі мав якусь темну тиси тільки до їхніх поточних

.... коли приїхаи до нашої справ і звільнить їх від часги-
І провінції". |іш коштів дальшого реліфу,

і Це звільнення є правосп іі.іі.'
УРЯД ПЛАНУЄ ПОШИРЕННЯ Від І січня 1937 року

ЗАКОНУ ПРО ФАР-
МЕРСЬКІ ДОВги

Оттава. Доміпі.і.п.іііій у-
І'я'і планує пошіїрніїї обсяг за-
К‘>н> про за ціі'О і ксіпія фар-
черсі.кич допгіїї і’ гой спосіб,
Шо заміси, о іінііі* іч'і'іиерз из.
кч.кпшї і'чдоіиі'.і інсгрикг нін,К0Кус
Н.І ІІІ.ІЧІІ I I, І.п, ІІ.ІІ .ІІ І рссінері І. ■ (Ц.рдд
и> ЦЬОГО буде НОЇІЧІПіо і.|,| 11(, ПІІІК'.і, Щ.І р.ібпгн II

іоіп фармерш. "Ві шуканні, ц.і,’і імеїііі. не м іючн ;.і собою

Згі цю
, <акоцом про націоналізацію Галісії. Французький і бри
.воєнної пцуегрн, французький,тійсьхні! флоти спільно стсое-
сря.і переправ сім фабрик бу- . і тимуть п.хбережжя Біскай-

'лунаїши аероп.щнів. ської затоки.

ні Ііріірек.іп свого час\ соціа.і.
кре іні'оііі поє ні, а іе п’яіт. їх
іако к не та іуіі. погрібної і іч

Знн ‘Чцні.1 іі.цо- існування хрнтх бі.ті.шініі

и|т оаі.псгії І 1 'М’ірара по-Ціп лисом ііичіїн ш ба.кани.і
»а і\є, що і великої колись ін- створнгп коаліційний \рм і. а-
оаі еі.к.ч раси н Канаді з.і,іи-; .іе не ці ї Брекеїюм, як прем'є-

"-“‘“’оеіб. Іром. кивання аеропланів

Оттава. Загальний довг
І Канадських національних за­
лізниць (Сіенара) “публіці”
становив на 31 грудня 1936 ро­
ку $1,184,612,248. Таку відпо­
відь дав міністр транспорту С.
Д. Гов консервативному посло­
ві па виборчу округу Кутеней
Вест — В. К. Енслингу. Самого
проценту від цього довгу тре­
ба платити річно бондголде-
рам $49,184,622. Крім того Сі-
енар винен урядові $1,468,611,-
114.

ПОЗИВАЄ СІЕНАРА ЗА
ВІДШКОДУВАННЯ

Вінніпег. — Вил’ям Аларі,
фармер з Ілай, Мап., запізвав
ДО ТуТеШІІЬОІО КОРОЛІВСЬКОГО |

суду сіеиарську компанію за'
відшкодування в сумі $3,443.
Аларі каже, що фене, який за­
лізнична компанія поставила
біля його фарми для охорони
від снігу, є причиною того, що
він не може сіяти вчасно па
весні, бо мусить довго чекати,
поки сніг за фенсом на його
фармі не стопиться. Крім того,
каже Аларі, фене є причиною
того, що вітри забирають ріл­
лю і що його фарма запечату­
ється бу.рянами.

М;і ірі'ІУ.1 ( >|Єл ні, пчч.і ні ПОПОННІ .11.11,11
по .ііііиіх'|ІІ< л і і Хіхоцє 1..ИЛП., що п.і і
■ і кін, шо (Нін юм напис ні хмари чорно

ні п.і но го інму і кі п.і..>х бі ціпків, щ.
н.і іенпх пі і бпмбар іхпліпім \
р>і (опоіо арі іілерією Урігіппл

ЗАКОЛОТНИКИ ЗАСУДЖЕНІ
ПА ПОРАЗКУ ,, ..................

Міі'ірід, Холе Міаха, голо-) \ р,і іоні пінська, які оо іягаїогі.
на оборонної ра ні
ві'рііун.)! і ..би ти
урялонпх пін. і,і; , і
іако іоіпикн єн сл і
' ,І '' 11 ’ІН1’ не ІІН 111,1101 І.

тирани гк.і ЩЦ ш,
ремоілн м.нюп, | перем,..І.емо
VI їх нашц іїїііои на н.пщ 1(.м

ХАИ ЖИВЕ ЗВУКА ФАРМЕРІВ І РОБІТНИКІВ'



Число 5.
■■ФЛРМЕРСЬКЕ життя”. СЕРЕДА, З ЛЮТОГО 1937.

Сторона 2

М. Островський <10,

І ЯК ГАРТУВАЛАСЯ СТАЛЬ го

РОМАН У ДВОХ ЧАСТИНАХ

тихо

І Іср-

110

аж

які у

почуваючи себе винною, вона ніяково при­

мо гли
про­

їли
С.Д.

почав сердитися Артем. таки з’н

кп

сказала неп.

Жінка ІІ ВІДІІо-

ХОЧУТЬ БУДУВАВ!
ВЛАСНЕ ПРИМІЩЕННЯ

ДІТВОРА ВЛАШТУВАЛА
ГАРНИЙ КОНЦЕРТ

Нама-
поби-

мо.ку |ч> і
ні іакічц ц і

ко­
ні ісг-

ОРГАНІЗОВАНА МОЛОДЬ
ПРАЦЮЄ

не...... і. Подивилась на ііасіир шиї

я знаю.
Ось, борошно віз

це правда... , думала вона.
Тоні раптом таке захоплення — ким? —

підтакнув той.
подівся?

одного.
проговорила
зайду до вас, ви

іп> иіігн.
ви

Гайлснд Парк, Алта.
ший раз в історії нашої місцевос­
ті відбувся дитячий концерт, то
його підготовила т-ка В. Алексіє-
вич. Концерт відбувся 1 січня іі
винац досить добре, хоч корот­
кий час був на його підготовку.
Родичі дітвори були дуже вдово­
лені а заразом здивовані, що їхні
діти можуть так гарно співати.

'Програма була досить цікава і
різноманітна. Після кожної точки
присутні нагороджували виконав­
ців гучними оплесками. Після
концерту була спільна печера, .1
після вечері до зібраних промов­
ляв т. Алексієвпч про значення
різдвяних свят. Промовець ши­
роко росказав про “гаразди”, що
їх мусять переживати трудящі, та
закликав вступати в члени робіт­
ничо - фермерських організацій.
На його заклик жертвувати, хто
скільки може, на оргфондТУРФДім
зібрано $1.45, за що всім жертво­
давцям належиться щира подяка.

До пізної ночі відбувалися
танці іі молодь примірко забав­
лялася. ‘ Фармкор, ч. 2.

нерозуміюче кинув Аріем, повертаю-

Жіпка постояла а хпп.іпнкх іі сіла поруч з с.ім>.гоіііііиц,ч,і
Іа допііі.іино обстежила новеньку її кинула швидкою го-

прокинувшись од
протертого дивана, обіпер-
молода селянка, втопивши

• *також вшираїк
‘Ч’сісііщ.нчіііи і ч й|,вк( ,ц0 сник,
КІШ І у оргфон ту МИ виконаєм.’.

йаіаіоі Ч.ісінііу і них ,і
сміє і ьс я . її 1.1, лукаво ти

Сонсеї Гака, \.іга
не було ТОПНСІІІ 1

Пресвпл, Алта. - Наша місце­
вість не лишається в організацій­
ній прані позаді інших місцевос­
тей. Ще року нема, як у нас зор­
ганізовано відділ ТУРФДім, але це
зовсім не перешкоджує нам пра­
цювати нарівні зі старшими від­
ділами.

В усіх кампаніях ми беремо ак­
тивну участь. Травнева кампанія
випала несогірше. Не погано ви­
пала також кампанія і ія ішіомо-
гн іспанській демократії проти
фашизму. Зате не дуже успішно
випала лисгопа іона кампанія. В
грудні ми придбали 7 нових чле­
нів ДО відділу ТУРФ, (їм. (£ І,.| ця,
то тепер праця пі іе ще краще, бо
є з ким і її іаші втоашіп, і переве­
сти їх в житія.

Тепер ми робимо іііиоіоі.кі і-і
будови власного приміщення. [5
ньому нам допомагаю 11. також
фармерп інших паро ніосіей, бо
.............ізна.ін, що наші організа­
ції і наші приміщення служать ін­
тересам трудящою загале.

Вчора ми
I свої о ті НІН СПІНЬ СПОКІЙНО цілий

ПІД безсонних почеп. Розпо
Ііриіягщ подругу ю еебе н.

На вікні, в кутку, дзижчала худа муха,
зимового спання. Край старого,
шись руками об коліна, сиділа
байдужний погляд у злипялу підлогу.

Комендант, закусивши куточком рота цигарку, розгонисто
дописував листа й під написом “комендант міста Шепетівки
хорунжий” з задоволенням поставив закручений підпис із за-
деркуватим гачком на кінці. В дверях почулося дзенькання
шпор. Комендант підвів голову.

Перед ним стояв з перев’язаною рукою Саломига.
-— Яким вітром занесло? — привітав його комендант.
— Хороший вітер, руку розніс богупець до кістки.
Саломига, не звертаючи уваги на присутність жінки, мін-

вилаявся.
— Що ж ти, поправлятися сюди приїхав?
— Поправлятися будем на тому світі. Па фронт тиснуть.
вода капає.
Комендант зупинив його, показуючи на жінку:
— Поговоримо потім.
Саломига важко сів на табурет перед столом і скинув кепку

з приліпленою кокардою, на якій був вирізблений емалевий
тризубець, державний знак УНР.

— Мене Голуб прислав, — почав він неголосно. — Неза­
баром сюди дивізія січових стрільців перейде. Взагалі, тут
каша завариться, так я тут мушу навести лад. Можливо, “го­
ловний” приїде, з ним якийиебудь закордонний гусак, так щоб
тут піхто не гавкав нащот “полегшення”. А ти що пишеш?

Комендант пересунув цигарку в другий куток рота.
— Тут один стервець у мене сидить, хлопчина. Розумієш

на станції піймався той самий Жухрай, пам’ятаєш, який заліз­
ничників нацьковував на нас.

— Ну-ну? — зацікавлено присунувся Саломига.
/ .— Ну, розумієш,^Омельчеико, балда^станційнии комендант.
ьжІГланим козаком послав ного до пас, а цей, що у нас си­
дить, одбив його серед білого дня. Роззброїли козака, вибили
йому зуби, та й поминай, як звали. Жухрая й сліду нема, а
цей попався. Ось почитай но матеріал, — він підсунув Сало-
мизі пачку списаного паперу.

Саломига швидко передивився її, перегортаючи лівою.
здоровою рукою. Прочитавши, витріщився на коменданта.

— І ти від нього нічого не добився?
Комендант нервово потяг козирок кашкета.
— П’ять днів із ним б’юся, з сукиним сином. Мовчить

“Нічого, — каже, — не знаю, я не визволяв.” Виродок якийсі
бандитський. Розумієш, конвойний його пізнав, трохи не за­
душив тут гадюченя. Я насилу відірвав. Омельченко козакові
на
він
до

Ні. іа бра 1 .1 мене гяі.ікнь
\ пін що? чіплялася баба

Втрутився старик:
Чого пі п ірнпожиш? Людині, може, па син ціни-

Ітнсм не любо, а ти цокотиш. [
1 (Далі буде.)

станції двадцять п’ять шомполів уписав за арештанта, так
йому тут жару й дав. Тримати більше нічого, я посилав
штабу, щоб дозволили вивести в розход.
Саломига презирливо плюнув.
— Був би він у моїх руках, заговорив біг. Не тобі, по­

повичеві, розсліди провадити. Який із ссминариста комендант?
Ти йому шомполів дав?

Комендант набундючився.
— Ти вже надто собі дозволяєш. Спої глузування можеш

лишити при собі. Я тут комендант і прошу не втручатися.
Саломига глянув па коменданта й заіржав:
— Ха-ха... Прохолонь, поповичу, не надимайся, а то лус­

неш. Чорт з тобою й твоїми ділами, ти краще скажи, де ді­
стати пару пляшок самогонки?

Комендант посміхнувся.,
— Це можна.
— А цього, — тикнув Саломига пальцем па папери,

хочеш, щоб до нігтя прнтисли, постав йому замість
надцятьох років вісімнадцять. Гачок загин ось тут,
можуть не затвердити.

нони та дами, цс ін.іждючн на свої ірндцщ,,
• живими рухами молодці дівчини, , роц мнимії

КУНІМАТСУ ТАМАДА,
78-річний провідник партії Сіюкай,
речник цивільних угрупуваиь в
японському парламенті, який го­
стро критикував авантурницьку
політику японських мілітаристів і

довів до резигнації уряду
Коні Гіроти.

І ми теж .
нідай, Лі.ю, ж і пивний.
канапу.

""ІІШІ ЦЛІ-
""'"чи ІІІЬІЩ |1>б|,
Іміте рип у Мухай-пвих

Мати Тоні,
ши п. років,

В коморі було троє. Бородатий сіарпк у поношеному
кафтаиі лежав боком па нарах, підігнувши худі ноги в широ­
ких полотняних штанах. Ного посади ні за ге, що зник із ного
сараю кіш. постояльця-нетлюріацн. Па підлозі сиділа іі,,,.,
жінка з хитрими, злодійкуватими очима, з гострим підборі;,
Д’їм, еамогонщнця, обвинувачена за крадіжку годинників та
інших цінних речей. В кутк> НЦ ВІКНОМ, УМОСТИВШІЇ голову
на пом’ятий кашкет, напівдрімаючи, лежав Корчагін

Коли до комори шіе.ці ще молоду жінку в і.ів'яз.піпї по
іе.пніському кольоровій хустці, з переляканими вс.іикнмн .
ма, пін навіть не повернувся.

Пере д і
Від хвіртки до!

піркою:
Сидиш, дівчинко?

Не чигавши відноні іі, не ніде гана іа:
За що ж іебе сюди, га? Часом не по самогонному•............... . >|ор, ІІОГО шиї. ІС

каарінра ві.ічннеця1і а його нема.
інгріїунсм ній і», чинніш.

.іапигаинн:

Розділ П’ятий
(11.) ( Продовження).

Коло дому Сухарків Віктор, прощаючися, спитав:
— Ви прийдете, Лізо?
І почув її невиразне:
— Не знаю.
Ідучи до міста, Віктор міркував:
“Ну, якщо ви, мадемуазель, вважаєте за нечесне, то я про

це цілком іншої думки. Звичайно, мені байдуже, хто кої о
визволяв.” .

йому, родовитому польському шляхтичеві Ліщинському,
були гидкі і ТІ Л другі. Однаково незабаром прийдуть поль­
ські легіони, і тоді вже буде справжня влада, істинно шля­
хетська, Речі Посполитої. Але в даному разі є змога ліквіду­
вати негідника Корчагіна. Вони йому швидко голову скрутять.
Віктор лишався в городку сам. Жив у тітки, дружини віце-
днректора цукроварні. А батько з матір’ю й Неллі давно жили
в Варшавічде Сігізмунд Ліщипський займав видне становище
в політичних колах.

Підійшовши до комендатури, Віктор увійшов у розчинені
двері.

Через якийсь час він ішов у супроводі чотирьох петлю­
рівців до дому Корчагіних.

Показуючи на освітлене вікно він тихо сказав:
__ Ось тут, — і, звертаючись до хорунжого поруч, спи­

тав: — Мені можна йти?
__ Будь ласка. Ми впораємось самі. Дякую за послугу.
Віктор хутко пішов тротуаром.

$ * :|і
Павло, діставши останній удар у спину, ткнувся витягнути­

ми руками в стіну темної кімнати, куди його привели.
давши руками щось подібне до нар, він сів, змучений,
тий, пригнічений.

його арештували тоді, коли еін цього не чекав. “Як
дізнатися про нього петлюрівці? Адже його ніхто не бачив.
Що тепер буде? Де тепер Жухрай?” ’ (

Він розлучився з матросом у домі Климка, куди вони по- .
бігли. Павло пішов до Серьожі, а Жухрай чекав вечора, щоб
залишити місто зовсім.

“Як добре, що я сховав револьвер у воронячому гнізді, —
подумав Павло. — Адже, коли б вони його найшли, тоді б
мені край. Але як вони дізналися?” — Це питання мучило. йол
го своєю невідомістю.

Мало чим покористувалися петлюрівці з майна Корчагіних.
Свій костюм і гармонію брат забрав на село. Мати повезла
спою скриньку, і петлюрівцям, що шарили по кутках, дістало­
ся дуже небагато.

Зате не забути Павлові дороги від дому до комендантської.
Ніч темна, хоч око виколи. Небо затягло хмарами, і, підштов­
хуваний з боків і ззаду немилосердними штовханами, вій ішов
несвідомо, в стані якогось запаморочення. ,

За дверима чути було голоси. В сусідній кімнаті місти-
лась комендантська охорона. Під дверима яскрава смужка сві- ,
тла. Корчагін устав і, пробираючись'уздовж стіни, помацки
обійшов кімнату. Навпроти нар намацав вікно з міцними
зубчастими гратами. Торкнув рукою: прироблено міцно. Туг
видно, раніше була комора.

Пробравшись до дверей, постояв з хвилину, прнслухаю-
чися. Потім натис легенько на ручку. Двері гидко рипнули.

— Наволоч немазана, — вилаявся Павло.
В узеиьку щілину, що відкрилася, побачив чиїсь зашка­

рублі, з розкаряченими пальцями, ноги на краю нар. 1щс іег-
кии натиск иа ручку, і двері вже безсоромно заверещали. З
нар підвелася заспана, розпатлана постать і, люто чухаючи
всією п ятірнсю вошиву голову, багатослівно заговорила Ко­
ли восьмиповерхова лайка, вимовлена ледачо - одноманітним
голосом, була закінчена, постать доторкнувшись до рушниці
що стояла коло ліжка, так само флегматично вирекла:

( — Зачини двері, а виглянь у мене ще разок, то дістанеш
п ятірку в..

Павло причинив двері. В сусідній кімнаті реготали.
Багато передумав він за цю піч. І Іерша' спроба втрути­

тися в боротьбу кінчилася для нього, Корчагіна, так невдало.
З першого ж кроку схопили й замкнули, як мишу в скрипі.

1 коли, сидячи, задрімав тривожною напівдрімотою, ви­
плив образ матері, її худеньке, в зморшках, обличчя з такими
знайомими, рідними очима. Пливла думка: “Добре, ідо її не­
має, менше горя”.

Від вікна ті підлозі вирисовувався сірий відсвіт.
1 емрява потроху відступала. ] Іаближався світанок.

>"іь дрімоту.
І "НН ШК МІХ.ц ||,С)| стомленою ШН МІШКОЮ.

Д"йрс, Лі.іо, що п|чшііі.і,і, \ пас р.і іісгь.
Пула крила у гаїа,

і мамоні ііідікічинаємо
......... Тонн

Розділ Шостий
В великому старому будинку світи.іосн ліпне одне іиіщі>,

■іаіяіпутс завіскою. .V дворі іагавкан густим басом приіїнза-
ПИЙ на цей Трезор.

Крізь дрімоту Тони чує тихий голос матері:
Ні, вона ще це спінь. Заходьте, Лізо.

■йеікі кроки і ласкаві, поривчасті обііімп подруги розсію-

спитала вона Артсма, що дивився на неї.
— А ви що, власне, маєте до Павла? , -щко-
Тоня підсунулася до нього ближче і. оі'.іядаючікь п>
поривчасто заговорила: ..
-— Я точно не знаю, але, якпіо Павла немає вдом.і, ю

заарештували.
За що? — нервово здригнувся Арте.м.

— Зайдім у кімнату, — сказала Тонн.
Артем слухав її мовчки. Коли вона передала йому все, пі"

знала, він впав у розпач.
■— Ех, будь ти тричі проклята! Не було печалі чорні

накачали... — пригнічено пробурмотів він. — Тепер зрозумілі»,
чому такий кавардак у квартирі. Внесла ж нечиста сила хлоп­
ця в цю історію... Де ж його тепер шукати? А ви бариши.ч,
чия будете?

•— Я дочка лісничого Тумапова: Павла
— А-а, — непевно протяг Артем. —

підгодувати хлопця, а тут ось що...
Тонн і Артем мовчки дивилися одне на
— Я йду. Ви, може, його знайдете, —

Тони, прощаючись з Артемом. Увечері
мені розповісте.

Артем мовчки кивнув головою.

Так. А ніч?
\.іс ліачшіа, не шдінніщаючн щ,му> , ірішо1ок,

"мчшісш щері -Ч.імі „ цс П|щ111Иі1 , 1и.
І І ні ар на гр\ іи на. ні ще иі ,М|іІІ1е

Ви засіа.ін ьпарпцч кщщшецок., , 11с було?

сірими очима, 3 некрасивим, але ириємщ^ е1ісргійшім облич-

чям, усміхііУ^с‘,оЮ 3.1ДИІ1іу Ш1с самих че)ч.3> КІЛька хвилин. А

теиеій’озповідаііте загальнодоступні ІІОиіІ1ІІ жартувала во-
існср рьа чи сТілсць ДО канапи. ;
на, 1)0ВИІіа — ми більше вчитщ-а 11С будемо. Шкілі-
„п пчда вирішила видати сьомому класові атестат про закіи-

ения Я ДУ»<е Рада’ - ЖВаВ° р0?П0иіДа''іа Ліза. - Мені так
. або щла ця алгебра і геометрія. 1 „ащ0 у,штп вСе не?! Хлоп-
ні можливо, далі вчитимуться, хоч вони сиМі не знають де.
Всюди Фронти, бої. Жах... Нас віддадуть Заміж, а від дружн-

ніякої алгебри не вимагають. - Кажучи цЄ, Діза засміялася.
Посидівши трохи з дівчатами, КатерИііа Михайлівна пі­

шла до себе.
Ліза підсунулася ближче до Тоні і, обійнявши подруї),

пошепки розповідала їй про сутичку на перехресті.
_ уяви собі моє здивовання, Тоіісчі<о’ коли я пізнала у

втікачі... як ти думаєш, кого?
Топя, яка з цікавістю слухала оповідання, з подивом зни­

зала плечима.
__ Корчагіна! — вигукнула залпом Лі3а.
Тоня здригнула і болісно зібгалася.
— Корчагіна? 0
Ліза, задоволена ефектом, вже описувала сварку з Вікто­

ром.
Захоплена оповіданням, Ліза не помічала якою блідістю

пойнялося обличчя Тумапової, як тонкі її пйльці ііервово пере­
бирали тканину синьої блузки. Не знала Ліза, як тривожно
стискалося серце Тоні, не знала чому так неспокійно здригу-
ються густі повіки прекрасних очей.

>Тоня вже не чула оповідання про п’яного хорунжого, у
неї одна думка: “Віктор Ліщипський знає, хто попав. Нащо
Ліза сказала йому?”. І мимоволі цю фразу вимовила голосно.

— Що сказала? — не зрозуміла Ліза.
— Нащо ти розповіла Ліщинському про Павлуся, тобто

про Корчагіна? Адже він видасть його.
Ліза заперечила:
— Ну, ні! Не'думаю. Нащо йому, кіпець-кіицем, це ро­

бити?
Тонн поривчасто встала ,до болю стиснувши руками колін і.
— Ти, Лізо, нічого не розумієш. Вони з Корчагіним во­

роги, і до цього додається ще одне... І ти зробила велику
помилку, розповівши Вікторові про Павлуся.

Ліза лише тепер помітила хвилювання Топі, а це випад­
ково кинуте “про Павлуся” відкрило їй очі на речі, про
неї були лише неясні здогади.

Мимоволі
нишкла.

“Значить,
Дивно, у

стим робітником... їй дуже хотілося поговорити па цю тему,
але з делікатності стримувалася. Намагаючись чимось загла­
дити свою провину, вона схопила руки Тоні.

— Ти дуже хвилюєшся, Тонечко?
Тоня розсіяно відповіла:
— Ні, може статися, Віктор чесніший, ніж я про нього

■/іумакх- ' ’ ■
Незабаром прийшов Дем’япов, скромШіїі мішкуватий юнак,

їхній однокласник. ' \
До самого його приходу розмова у дівчат пе\<леїлася.
Провівіри товаришів, Тоня довго стояла сама. Прихилив­

шись до хвіртки, вона дивилася иа темну смугу дороги, що
вела до міста. На неї дихав насичений холодною вологістю і
весняною пріллю одвічний бродяга — вітер. Недобро, мутно-
вато - червоними зіницями блимали в далині віконця міських
садиб. Ось він там, цей чужий їй городок. В ньому, під од­
ним із дахів, не знаючи про загрозу, він, її неспокійний то­
вариш. І, можливо, забув про неї. Скільки днів пробігло лан­
цюжком після їхньої останньої зустрічі. Він був неправий тоді,
але все давно вже забуто. Завтра вона побачить його і знову
повернеться дружба, хвилююча, хороша. Вона, повернеться.
Топя це знає. Аби не зрадила піч. Ніч недобра якась, немов
притаїлася, чекає... Холодно.

Кинувши останній погляд на дорогу, Топя увійшла в бу­
динок. В постелі, кутаючися в ковдру, вона почала засинати
з думкою: аби не зрадила ніч...

. Рано вранці, коли в будинку ще спали, Топя прокинулася,
швидко одяглася. Тихо, щоб не збудити нікого, вийшла у
двір, відв'язала Трезора, великого мохнатого пса, і пішла з
ним до міста. Напроти будинку Корчагіна спішилася на хви­
лину в нерішучості. Потім, штовхнувши хвіртку, увійшла в
двір. Трезор побіг попереду, помахуючи хвостом...

Цього ж ранку повернувся з села Артем. Приїхав иа возі
з ковалем, в якого працював. Поклав на плечі мішок з зароб­
леним борошном, пішов по двору. За ним коваль ніс решту
пожитків. Біля розкритих дверей Артем кинув з плеча мішок,
покликав:

— Павко!
Але відповіді не дістав.

Тягни в хату, чого там! — сказав, підходячи, коваль.
Поклавши пожитки в кухні, Артем увійшов у кімнату і

остовпів, і’се було розкидано, перевернуто старе дрантя па­
лилось на підлозі.

Що за чорт!
чиєї, до копали.

Так, безладдя,
Куди хлопчина ... ........

Але квартира була порожня, і питатц\7ул<’ "і » н'1""-
Коваль попрощався і поїхав.
Артем вийшов у двір і почав шлидитиси навколо.
“Не розумію, що за буза така! Кварц,..д відчинена. На

нема." '
Позад нього почу.шан кроки. Лрізм „берпувся.

ним стояв, ііастаїшшіїн вуха, величезний „.ч.
хати ішла незнайома іівчіні.і.

Мені треба бачити Павла Корчацц,
і'ісііо, розі.пі і.ііочіі Аріем.і.

Мені ГЯКОЖ ного
М осі. пріїїх.ін.

іо нього, чи що?
На ні іпоінді. почхн

чм че іоіпієує. Тому ч рішніа
“"і" написані, щ б і шш: від-й-

-і" СМ піали як ми працюємо.
Ісщр ми пра„Ю(Л(і) и кампанії

:і>і ч іещщ,.'м ц. СМ і за при ібан
ним організаційної ч ф..ні>. Ми
1 ' І'11’.' ні ірн ш аі члени Ш
1,11 *' їх СМ, але і їй ,ос,у ггн орг-
Ф'и іу ми ще не зроби щ нічого

-'■! іс. нц. продаймо “ба.пнн".
, На іншому полі оргаиізаціиіЮ?

С'іаіь чи сіараєцоем також пра
ікшаїи. ,,_,е 1|<п( важко „ іе
"> "а. аго ді,еи не макнь аііікь

ицііоіо ибрани„ 1ЦіІ<5 сходинки
на спільні чиїаннн. а тепер зима
1 'Реба добре абнраінуя.



ГОСПОДАРСЬКІ СПРАВИ
ДЕЩО їм гідами ■Аив »■!»"“

Дуже часто постає питання,
чому так багато индичшіх
яєць не мають в собі плоду. Па
Цс є багато причин, але пай-
звичайнішою причиною є те,
що инднчки, які несуться, є за
тлусті. Найкращим доказом
цього є тс, що такі инднчки
дуже часто несуть яйця з тон­
кою шкаралупою, або зовсім
без шкаралупи, або, як ми
звикли говорити, виливаю і ь
яйця.

Погляньмо ми на тс, як живе
дика птиця. І що ми побачи­
мо? Візьмім для прикладу ди­
кі качки або кури. Між яйця­
ми, які вони вигрівають, ви не
знайдете ні одного запортка.
Природа ніколи не ставить пе­
ред дикі птиці подостатком
поживи в однім місці, але вона
заставляє їх шукати собі по­
живи тут то там. Якщо ми це
застосуємо до домашньої пти­
ці, то наша проблема неплід­
ності яєць буде до великої мі­
ри розв’язана.

□коло шість років тому в
західній Канаді почали плека­

ти рід ранніх ипдиків, які дуже
легко тучаться. Яі<1110 МІІ бу­
демо занадто щирі в годуванні
ипдиків, то ми можемо зруй­
нувати ціле стадо, призначене
для розплоду. Годувати инди-
ків з корита треба лише в дуже
зимні дні, або тоді, як надво­
рі є бур’я. В погоду треба за­
ставити йндиків робити, щоб
знайти собі поживу. Найліп­
ше є настелити па землю со­
ломи й накидати зерна, щоб
инднчки в ній порпалися.

Дуже добре є, коли пндикп
можуть порпатися коло стпр-
ти соломи й шукати собі пожи­
ви, або коли вони можуть кру­
титися біля стіжка грій фіду.

І Правда, вони розіб'ють кілька
снопів, але це принесе більше
корнеті, як шкоди, бо индики
знайдуть собі в тих снопах зе­
лене листя, яке їм дуже потріб­
не, і, порпаючись, вони діста­
ють рух, якого теж їм потріб­
но. Коли кидаєте индикам зер­
но в солому, то вважайте, щоб
не накидати його забагато.
Ліпше, щоб кинути трохи за-

|мало, ніж трохи забагато.

ПРЕДСКАЗУЮТЬ ЛІПШИЙ ПОПИТ НА ХУДОБУ
Домініальний департамент

агрикультури, подаючи огляд
світових ринків на худобу,
приходить до заключення, що
в цьому і наступних роках мо­
жна сподіватися більшого по­
питу і кращих цін на худобу.
За причину цього подається
загальне зменшення худоби в
світі. А причиною зменшення
було те, що країни, які експор­
тують худобу, бачучи, що по­
пит на худобу на світових рин-,
ках зменшився в останніх кіль­
кох роках, плекали менше ху­
доби, щоб застосуватися до
вимог ринку. Другою причи­
ною зменшення світового запа­
су худоби було те, що в бага­
тьох країнах в останніх кількох
роках дався відчути брак паші
для худоби.

На інший живші скот ціни
дешо піднеслися останніми ро­
ками, говориться у звіті де­
партаменту агрикультури, але

' про ціни на худобу цього ска­
зати не можна. І хоч в 1936
році ціни на худобу не підско­
чили, то загальний прибуток
канадських фармерів з продажі
худоби був більший, а це зав­
дяки тому, що експортовано
більше худоби до Англії і до
Спол. Держав, як також прода­

но більше па домашнім ринку.
Зниження тарифи на канадські
корови й телята до Спол. Дер­
жав, яке увійшло в життя з
днем 1 січня 1936 року на під­
ставі торговельної угоди Ка­
нади із Спол. Державами, було
одним з тих чинників, які при­
чинилися до більшого збуту
канадської худоби. Беручи цс
під уваг}', домініальний депар­
тамент агрикультури є того по­
гляду, що цього року і в на­
ступних роках можна сподіва­
тися більшого збуту на худобу

І і кращих ціп.

ЗА 40 РОКІВ В КАНАДІ НЕ
СТАНЕ М’ЯГШ ДЕРЕВА
Моптреал, Кве. — Вартісні

багатства м'якого дерева в Ка­
наді від долини ріки Ред аж до
Нової Скошії будуть зметені
хворобою в тягу 50 років, як­
що не будуть пі’дприйняті охо­
ронні кроки, заявив д-р Г. Т.
Госсов, домініальний ботаиісг
на конвенції Кснедіен Полп енд
Пейпер Асосіейшон. Інспек­
ційна поїздка в одній секції
квебекських лісів виявила, що
більше як 80 проц. молодої бі­
лої сосни є заражена іржою.

ПРОВІНЦІОНАЛЬНА КОНВЕНЦІЯ
МАНІТОБСЬКИХ ПАСІЧНИКІВ

Минулого тижня відбулася у
Вінніпегу провіиціональпа кон­
венція мапїгобських пасічні:-,
кіп. Коп еиція застановлялася
над тим, в який спосіб збіль­
шити вживання меду в Канаді,
па який в теперішній час ду­
же тяжко знайти ринок поза
Канадою.

Професор Мапітобського у-
півсрситеїу А. В. Миченер про­
понував, щоб пасічники вста­
новили єною центральну аген­
цію для продажі меду і цю йо­
го пропозицію прийнято в
принципі, але нічого іефіні-
ііншого не вирішено. Товарн­
ії но пасічників просило нро-
ІІІІЩІОІІ.І ІЬИНІІ уряд, щоб ІІІіІ
ВІДЛОЖІІН бі II.ше І роїнеіі Ц.| ін
сііекнію пасік в М.шіюбі Д<.
іеіатп рекоментуна.іи ііисіч

пикам наліпити .мі іу для юд\
напни бджіл н.і ве< ні, .і не цу
кру, якої О ІЬІЛІВ.Ц 1 І.і >і їли цн і
ніш кілі ка паї піни річно.

І Ірийнігіо ре іо поцію, яка ре
комен.іуі, Щоб п п.нічники,
які мають мід п і про іаж, па
купані іііоіі.ііімеїние чгіперіп
ПУ М'І.ОІО ІІІОІО Меду II І.ікт
посудину, як.і чоа.е пмісііііп

60 фунтів, для експорту.
І Іровінціональний пасічник

Л. Т. Флоіід сказав, що мані-
тобські пасічники спровадили
минулого року більше як поло­
вину бджіл в скрипочках і і
Спол. Держав. За ці бджоли
заплачено $89,281.

Де .'я'.ь :.:.:нігобських інспек­
торів зниділії 3.391 насік в Ма-
пітобі з 19.979 вулика .ні. Пе­
ресічний видаток з нулика ми­
нулого року становив 158з>
фунтів меду, .і всього меду ви­
продуковано в 1936 році в М:і-
піїобі 7,9'1,811 фунтів.

Беручи заі.і її.по, мііііу.нііі
рік був дуже іобріні на міі в
Маніюбі, Діє в іеики.х ці
сірпкі.іх майже не оу.іо мед».
Від Бге.іберг а,к і<> Сінні Рп
пер майже це оу.іо меду, але

[деякі дисірнкіи пора їв іак
баї аіо як '.0 ,|і\пив і одної о
нулика.

Н.і коннсіїції випрано кцун-
і ІЄІ. якому доручено і Іу іііоіі:'
III метопі, ПІНИ по ніайоми і і:
і осію Ніні, тому, що в баї .і
її.ох формах печенії і н кар.'і
ця .мі і на ьн і вся баї 11 о кр.;
іце, як цукор.

Статистика . домініальпого
департаменту агрикультури по­
казує, що 1 червня 1936 року
число дробу на канадських
фармах було на 5 проц. більше,
як в тім самім періоді 1935 ро­
ку. Ломимо цього збільшення
ціпа па яйця в 1936 році пере­
січно була вища, як в 1935 р.

До вищої ціни на яйця в ми­
нулому році причинилося біль­
ше споживання яєць канад­
ським населенням, як також
більший попит па канадські
яйця па ринку в Англії.

В плеканні курей в Канаді
зайшли останніми роками дея­
кі зміни. Заміть вигрівати ку-
рята на фармі, багато фарме­
рів купують тепер маленькі ку-
рята від спеціальних фірм по
містах, які запимаються вигрі­
ванням курят на велику скалю.
Такі курята купується звичай­
но тоді, коли вони є один день
старі. Це поліпшило стадо
курей па фармах, як також
продукцію яєць в зимові міся­
ці. Збільшення продукції яєць
в зимові місяці було результа­
том того, що в грудні і січні
ціна на яйця була нижча, як по­
передніми роками.

Вже давно експортовано з
Канади так багато битого дро­
бу, як минулого року. Біль­
шість цього битого дробу екс­
портованого до Великої Бри­
танії, де зараз є досить добрий
попит на битий дріб, що ва­
жить чотири фунти або менше.
Частину цього дробу експор­
товано до Західних Індій.

Експорт живого дробу до
Спол. Держав за перших де­
сять місяців 1936 року стано­
вив 311,394 штук проти 23,328
штук за той самий період в
1935 році.

РОЗСАДЖУВАТИМУТЬ
ЗАКОН ПРО КОНТРОЛЬ

МОЛОКА
Олбані, Н. й. — Під нати­

ском демократів в легіслятурі
вирішено створити комісію для
провірення сучасного стейто-
вого закону про контроль мо­
лока, проти чрго є велике не­
вдоволення серед американ­
ських фармерів. Па роботу ко­
місії виділено $10,000.

МОЛОЧАРСТВО Є ВАЖЛИВОЮ
ІНДУСТРІЄЮ В СВІТІ

Молочарство є одною з най­
старших індустрій в світі. Мо­
локо ще й сьогодні є правдо­
подібно головним джерелом
доходів на фармі. В Сполуче­
них Державах продукція коро­
в’ячого молока перепитає сво­
єю вартістю продукцію пшени­
ці. В Канаді вартість продук­
ції молока є мало що менша

І від вартості продукції пшени­
ці. У Великій Британії про­
дукція молока перепитає сво­
єю вартістю продукцію якого
побудь іншого фармереького
продукту.

Щодо споживання яєць, то
повної статистики нема, але
загально вірять, що споживан­
ня яєць зменшилося від 1929
року. Споживання яєць в Ка­
наді стоїть дуже високо, бо на
кожну голову населення прппа-
,і. . річно 270 яєць. В Сііо.чу-

Іченнх Державах припадає 250
яєць річно ц.і одну особу, у
Великій Британії 1.50, а п Ні­
меччині 100.

Г1ГЛ1 І» МАЄ СВОЮ АРМІЮ
В СПОЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВАХ

[ Ваіііііш іон. Се.мюе.і Д.
І Бікі ІЄНИ, іемокр.іпічішії КОЦ.
' і рп чец і 11 к < І Іорку и і о юна
| імп раціііпої о киміїсгу н коь
іресі, 1.ІЯІШВ минулого ІН.ІЩЧ
пере і конгресом, що щ і 10,000

' іо 10,01X1 німецьких ф.ііцп, цн
н уніформах но, і піцо роп щ; і,
1ЧІІС1.КОІЧ іінр.ііні н Х НО | ’ІС|
капах, щоб о\ ні кчоиіпщ, к >

| ін Інлер почне еврнікйіькх
'іініщ

Число 5.

Сторона З

тижні бушує
В агрикультуР* "'Иіпе та тра­

ва має вартість, Я'<л є СДІач|іг||
поживна і Добре “"Латна. на
сіп») вона мУсиР’ Рости до-
сить високо, "1°” Мг’>киа її бу­
ло легко косити К()сарК010 , ь
пасовисько вОй-1 мУсить рости
швидко, або швидко відроджу.
ватися після того, я,( худоба -
спасе. Така тр<)|,<| Мусить по­
чинати рости на весні і Пр0.
довжати свій Р1СТ ;іж до ПІЗ-
ЦОЇ ОССИІ. МІЖ НИІІіім головне
є те, щоб трав11 м°гла відсто­
яти до певної м’ри те, ІЦо но
пій товчеться худоба.

Трава, яка відповідатиме ви­
могам як сіна так і пасовись­
ка, приносить багато більшу
користь в рільництві, як трава,
що росте для одпоі якоїсь ці­
лі. Такою травою, що найкра­
ще надається в степових про­
вінціях для пасовиська і на
сіпо, є безперечно бром грсс.
На сіно вона надається добре
тому, що є смачна, поживна,
видатна і можна з нею легко
справитися при помочі звичай­
ної машинерії до сіна. Для па­
совиська вона надається тому,
що швидко росте на весні і в
скорім часі творить густу ці­
лину, яка не дуже боїться того,
що по ній товчеться худоба.

Бром грес не є продуктивна
в гарячі літні місяці, цебто не
дає тоді доброго пасовиська.
Зате на весні і в осені вона
дає знамените пасовисько. Од­
ною її некорисно є те, що вона
є дуже агресивна. Бром грес
любить дуже розповсюджува-

шляху: мости, залізничні дороги,

зливних до-
снігу вода

Вже поверх два
повідь в південних стейтах Спол.

тися, для того її тяжко кон­
тролювати, особливо тоді, ко­
ли вона росте на тяжкій землі.ЛИ вона росте иа ілл»„... -------- , ........„„ .........................

Бром грес творить тверду і Держав. В наслідок
цілину по. кількох роках, коли 'щів і наглого таяння .....
її посіяти. Тоді вона видає ДУ-. піднеслася до небувалої в історії
же слабо. Якщо погода є Спол. Держав височини. Ріка
сприятлива, то значить, коли Огайо, коло міста Синсииаті, під-
земля має в собі досить вог- няла спій рівень до понад 79 фі-
кості, тоді цю цілину можна | гін, заливаючими грізними филя-
зорати й таки зараз завалку- ми урожайні поля, .місточка та ін-
вати. Тоді трава відродиться дустріальні міста. В Питсбургу,
й знов може добре видавати де зливаються три ріки, вода під-
через кілька років. [иялася понад свій нормальний рі-

На домініальиих експеримен- нень до около 40 фітів. Бурхливі
тальних фармах роблено до-[води рік нищать все на своєму

дерева, хати і людське життя.
сліди з різними травами, щоб
переконатися, котра з них най­
краще надається для пасовись­
ка і на сіно. На експеримен­
тальній фармі в Брепдоиі, Мак.,
показалося, що в тягу п’ять
років бром грес видавала пе­
ресічно півітора тоцїіи сіна з
акра. Жодна інша трава не ви­
давала більше. Щодо пасо- 

алфалфою або солодкою ко­
нюшиною (“світ кловер”), то
вона є. ліпша, як крестед гвіт
грес. З іншими травами мі­
шати її не добре, бо бром грес
є дуже агресивна, значить, ро­
сте швидко її зарлушує інші
трави.

Беручи всі чинники на ува­
гу, бром грес є одною з най­
ліпших трав для степових про­
вінцій, особливо тоді, коли її
сіяти на легкій землі чи то
саму, чи мішати з солодкою
конюшиною або. алфалфою.

Одинадцять стейтін охоплені
повідцю, а найбільше з них зазна­
ли пустошення від бурхливої во­
ди такі стеііти: Вест Вірджія, Ога-

шляху усе. І Іожарна рятункова
акція майже неможлива.

Луісвил, Кентокі, майже зовсім
відтяте від світа. Вже 200,000 на­
селення покинуло місто, інші ді­
стали приказ забиратися. Таке
саме є і в інших містах — Шавні-
тавн, ІІортс.мавт, Мемфис і ін.

Непотверджені звідомлення з
Френкфорд, Кентокі, говорять,
що в тамошній тюрмі, де є поверх
2,000 в’язнів, на тлі поводі постав
бунт в’язнів, підчас якого вбито
15 в’язнів. їхні трупи так і зали­
шилися в залитих водою келіях.

Коли в горішній частині ріки
Огайо рівень води опадає, то а
долішній — коло Каіро, де Огайо
вливається до Миссисипі, панує
ще величезна небезпека, яка з
кожним днем збільшується.

Точного підрахунку жертв і
втрат в майні покищо немає і йо­
го буде можливо зробити аж пі­
сля поводі, але обчисляють, що
біля 400 осіб втратили життя в
бурхливих хвилях води, а маєт­
кові страти обчисяють на поверх
$400,000,000.

Обчисляють, що поверх міль­
йон осіб опинилося без даху над
головою.

Брак здорової їжі, води до
пиття, холод і безпритульність
сприяють на ширення заразливих
хворіб, які доповняють жахливу
картину страшної катастрофи.

Безумовно, що найбільше від
цієї катастрофи терплять бідні.
Увесь їхній дорібок находиться в
бурхливих хвилях води, — вони
ж самі здані па ласку самих себе.
Багачі від цього нещастя не по­
терпіли. Вони перші повтікали з
небезпечної полоси до інших
міст, і, маючи вклади в банках,
вони й тепер не відчувають на­
слідків поводі.

Мільйонам жертв поводі потрі­
бна негайна допомога. Це очевид­
не. Але уряд Спол. Держав не
спішиться. Він говорить, що це є
справою Червоного хреста, який,
до речі, проголосив кампанію за
збіркою $4,000,000. Самий уряд
викручується, говорячи, що ще
не підчислені жертви поводі і то­
му він не дає допомоги. Таке ста­
новище уряду може довести до
ще більшої катастрофи, бо серед

енська то бром грес не була 

ііо, Кентокі, Теннесі, Індіана і і
ін. Найбільше з усіх потерпіло мі-'
сто Синсиаті. Повідь знищила і
склади нафти, газоліни і оливи,!

енська то бром грес не була |які в багатьох випадках зайнялися |
така продуктивна як крестед і горять на воді, наче плаваючий1
гвіт грсс, але коли її змішати з [смолоскип, і запалюють на своєму

(Оповідання).

нещасних жертв постане голод, а
вслід за тим пізні пошесні неду­
ги. які мижуг.. Щіш’лр:
бувалих рі зчір’.є.

Це був навітид^ .б.діндаж —
розворочена, брудй’а. яма, на­
крита масивними дверима, щоб
захиститись од шрапнелі. Ще
виблискувала бронзова ручка,
не зважаючи на болото, що за­
ліпило відполіроване дерево.

Туман слався долиною. Ту­
ман глушив шуми, Але земля
тремтіла, ніби кашляла вибу­
хами і не могла відкашлятись.

Сірий морок залив дорогу,
поглинув ферму проти ями, яр.'
порослий кущами; більше ні у1
віщо було цілитись, і троє мі­
ліціонерів опустили гвинтівки.
Вони посміхнулись один до од­
ного, ніби допіру зустрілись
на прогулянці.

Сивоусий кастілець взявся [
було набивати люльку, та, при­
гадавши щось невідкладне,
схилився над забитим і для чо­
гось'підклав йому під голову
замащений кров’ю солдатський
ранець. Потім прикривши об­
личчя вбитого товариша яко­
юсь ганчіркою, він закурив за­
димлюючи яму-

В цей час позаду зачвакали
в болоті кроки. Міліціонери
побачили дивну постать, що
виринула з туману якраз біла
бліндажа. Якась штатська лю­
дина, з окулярами па носі, в'
шляпі, у пепромокаєму пальті,]
у міських черевиках, заліпле­
них болотом, привітно вітала
їх рукою. Потім Нона опусти­
лась по слизькій Дошці В яму
й сказала:

Ле пні .зпайшоїі іще... Здра­
стуйте, товариші! Ваш бата­
льйон я зустрів І;|М, на пере­
праві.. їм ще на 'йвго інші ро-!
боги... До речі я і.іііуи на.шаї'п
сене. Піц зняі’ ш тну і про­
спи пуп рук\ :

Доктор філософії Лнрі
І ренію. ВІЙСЬКОПНІІ кореспон-!
іенг ІОманіге.

Вони шігер ні І’Укії оі5 вогкі
комбінеіони і іооі іірпнігались.І
Потім піп нііпіг і кишені н.і.к-
Мін пакет:

1 X І НІОКО. I I І. ну іербродн,
ннінк.і Буть іі'К.і, іон.ірнші,
не еороміееь

Поки нони ні 1 81111 ці ці, ь, ціп
бубонін:

Я не ЄН І. 1.1 і. я філософ.
А іе ч иоїшііен таї її нашим чи
гачам уті.іеніш іЦч> ге. що тут, 

робиться... Для цього я мушу
все бачити.

Міліціонери почали вмовля­
ти, доктора, щоб він негайно ж
вернувся до батальйону. Це
можливо ще зробити, доки не
спав туман.

Доктор образився: у нього'
є перепустка на всі позиції...
Він пробуде тут, скільки вва­
жає за потрібне.... І, взагалі, це
некультурно, навіть нетактич-
но позбавляти кореспондента
пролетарської газети можли­
вості бути присутнім па полі
бою, в момент, коли відбува­
ється фінал одного з найдра-

| два важкі гранати.^ .
На марокканців, які вже го-

. тувались святкувати легку пе­
ремогу, раптом посипався град
гранат. Четверо діяволів, що
з них один був в окулярах і в
шляпі, це остаточно збило їх
з пантелику, примусили їх за­
лишити рів. По них же стріля­
ли їхні кулемети.

І ііоірібаа нєі .ійш- •; 'Л
акція, в першу чергу з боку, уря­
ду, який повинен виаснгнувати-зі
своєї каси максимум фондів, а
вслід за тим усі добродійні орга­
нізації повинні спішити на допо­
могу потерпівшим від страшної
поводі. С.П.

ський студент і французький
філософ.

За деякий час всі патрони
було розстріляно. Виходили
останні гранати. Шалені стріль­
ці ринулись в атаку...

Республіканці загинули з ви­
гуками:

— Народний фронт!
А доктор Анрі Греньє встиг

сказати перед смертю сивоусо-
му кастільцеві:

— Я не солдат, я філософ...
Але як філософ, я пишаюсь з
того, що вмираю, як солдат.
Прощайте, товаришу.

Я. Кальницькин.

Офіцери зупинили солдат
лише далеко за фермою, в рів­
чаку. Щоб знову розпочати на-

матичніших епізодів боротьби.
Сперечатись не доводилося:

саме зараз з розвіяного туману
виринули ряди марокканських
стрільців. Міліціонери вистро­
мили в щілину під дверима
свої гвинтівки й, уважно наці­
лившись, відкрили частий во-

ступ, довелося вивести роту з
резерву. Фашистам стало зро­
зуміло, що до республіканців
надійшло підкріплення і вони
переходять у контратаку. Ад­
же не може бути, щоб якийсь
там один рій тримався на та­
кій розтягнутій позиції. Вони
іі думки не мали, що проти них
бються: кастільський чабан,
баскський винороб, мадрід-

гопь. Доктор Греньє примо­
стився поруч і роздивлявся в
бінокль змокрілу сіру долину,
де то тут, то там виринали

РОЗДАЮТЬ ГРОШІ ЗАДУРНО
і зникали постаті людей.

Очевидно, ті, що вели на­
ступ, оточували яму. Кулі, сум­
но виспівувуючи, вгрузали її
усі чотири стіни бліндажа.
І чим жорстокіше клацали від­
гукуючись гвинтівки, яснішала
свідомість безсилля. Вона була
страшніша, ніж уява про неми­
нучий і швидкий кінець.

Тоді доктор філософії Анрі
Греньє промовив:

Товарний, я не солдат, я фі­
лософ. Але баї.і іьііоп ще не
інтнг переправитись. Треба
нідбіпп в них кулемет, І МИ IX
затримаємо. Як ви іадастс?

Снноусий касті.ієні, цінні і
найдальшого куїка важкий
ящик. Розтаючи гранати това­
ришам. пін бурмотів:

Бранні, на першій по шції,
н.іс було сорок чоловік і куле­
мет. Тепер нас троє...

Доктор Греці є раннім нрп-
сі ні неп рх ку:

Тознії.іьге іі мені. Я не
со.і іат, .і іе цією штукою зу­
мію ВЛУЧИТИ.

Ка.ті.іець знизав плечима.
Та іокгор гак тепло й сердеч­
нії посміхнувся, що відмовити
йому не ніісг.ірчи.іо рішучості,
і Анрі Греньє також одержав

$30,000 на рік тоді, коли ти­
сячі фармерів в Канаді не ма­
ють $30 чистого .зиску з своєї
тяжкої прані, цс величезна су­
ма. Ще більшою вона вида­
ється тоді, коли хтось тістає
її цілком задурно.

$30,(410 дістав від домініа.іь-
іюіп уряду цілком задурно ми-
стер С. II й’іі.тергоіі, бувший

[голова рані гросгіїї Канад­
ських іі.іннчіа іьііііх залізниці.,
бувшого і'іеіі.іра. Таку іііфор !
мацію дап С. Д. Гов, міністр]
і раїїспоргаци. ліберальному
послові на окруї Поріедж їа
ІІреіірі, Май., Г. Лідерові, кили
гой .шііиіан про не н парламен­
ті.

Гоп ік.ііан, що Мис тер <1>о '
іергоп, нк бувший СУДДЯ, м і.
прано н.і пенсію в сумі $6.ІМЮ
річно Той факт, то він ііоби-
рає пенсію, не іабороннс йому
заннматися своєю адвокат­
ською пр<1і|нчісю

Відповідаючи І’І ПНТ'ЛНІ.І ■’
іера. Гоц ік4,„ц • Ф ■ ...
став суддею в липні 1917 року
і був на тім становищі аж до
12 серпня 1931 року. На цьо­
му стаїїовнщі він діставав

[$7.000 річної плати, а в 1921 ро-
[ ці плату піднесено до $9,000
річно.

Від 12 серпня 1931 року до
кіпця 1933 року Фолертон був
ГОЛОВНИХ! комншонером заліз-

ііпічної ради. Ного плата ста-
| повила тоді $12,50(1 річно. 1
і січня Фолсртона назначено го­
рловою раці трестів Кан.ід-
іських національних кі іізниць.
Цн позиція приносила йому
$30,000 плати річно.

На голову ради трестів Ка­
надських національних залі і-
нііць назначив Фолеріона був­
ший консервативний уряд Бе-
ііеіа. Коли до влади в Оттаві
прийшла ліберальна партія на
чолі з Мекеїізі Кінгом, мистср
Фолертон зістав "сфаєрова-
ний”. Але, щоб йому не ста­
лася •“кривда", то ліберальний
уряд Ктнга вирішив дати йому
$.30,(МХ) річної плати, якої він
не відробив.

А ірармероні, який поясах ЗО 

хоче дати три долари річно на
мішок муки для голодної ро-
днин.
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Зі.....тує Тюдор П.111,1

ГЛУМ НАД НАРОДОМ ІСПАНІЇ

■ IIIі» лежить

ВОЄННИХ

•'» нічим і ія \ чіп і*

сої ниє

» ІНорИ 111

. ша

ЧКП'.І НОСИ І;
Цієї країни,

бар’єр, усувається.
Це є та'головна причина, що

саскечеванськии уряд думає
внести законопроект про міні-

! ся, що в ньому нема нічого зло-
! го' про Радянську республіку".
| І запитує Тюдор: чи бачив
хто коли таку непослідовність.

ского Марокко, а бритійський — гібралтарську притоку і ціле
західне побережжя, включно з португальським, аж Д° іспан­
ської Галісії. Знов же бритійський і французький флоти ра­
зом мали б охороняти біскайської затоки.

Цс є такий ганебний - план блокади Іспанії. Величезну
просторова малось би доручити для патроліовання фашист­
ським країнам — Німеччині й Італії, які від самого початку
фашистського заколоту посилено допомагають фашистам. Чи
не ясно, отже, для чого висунуто цей план? Для того, щоб
ці країни не мали навіть і тих незначних перешкод для допо­
моги іспанським фашистам, які існують тепер. А з цього ясно,
що в основі цього плану лежить ще більше зв’язати руки
іспанському народові, позбавити його й тієї незначної допо­
моги, які' він отримує від робітників і селян цілого світа, а
тим самим закабалити його в ярмо фашистських дикунів. Вже
самий той факт, що Радянського Союзу, — країни, яка оди­
нока захищає волю іспанського народу, не пропонується до
блоку країн береження берегів Іспанії, повинен переконати
кожного, куди скерований план бритійського адміралтійства.

Включати фашистські країни — Німеччину її Італію, руки
яких стікають кров’ю трудящих, до зберігання нейтральності,
це глум над іспанським народом, глум над нейтральністю. Бо
самі ж ці країни були і є найбільшими порушниками нейтраль­
ності. Самі вони посилали і посилають війська і воєнне зна­
ряддя фашистським заколотникам, що противиться договорові,
який вони самі підписали.

Трудящі в цілому світі повинні з обуренням запротесту­
вати проти такого глумливого плану та посилити свою допо­
могу народові Іспанії.

фармер, Ралф М.
відповідаючи В.іври-

що хоч ВО­
НО! ОДЖуїОїЬСЯ з
Р .находпгься в

аргумен-

У Москві, в Домі іірофсоюзів,
перед найвищим трибуналом
відбувається суд над троць-
кістським так званим “пара­
лельним центром”, що притяг­
нув до себе увагу усього про­
летаріату світу, усіх друзів і
ворогів Радянського Союзу.
Він в и к л и к а в до себе ще
більше зацікавлення,
над об’єднаним троцькістсько-
зінов’євським терористичним
центром, що закінчився 24-го
серпня минулого року прису­
дом підсудних до смертної ка­
ри.

Особливе зацікавлення цим
судом пояснюється тим, що,
поперше, па ньому далеко
ширше і подрібніте викрива­
ються і вияснюються дальші
плани троцькістських бандп-
тів-заговірників, а подруге, він
дає їм і всім їхнім друзям най­
кращу нагоду викрити перед
усією радянською суспільністю
і перед усім світом, чи правду,
говорили їхні покійні друзі із
троцькістсько - зінов’євського
центру, а чи може, як твердять
закордонні троцькісти, від них
вимушено їхні відомі самозасу-
джугочі свідчення тортурами та
обіцянками помилування і по­
щади.

Якщо члени троцькістсько-
зінов’євського центру, як це
вибріхуються приловлені на
злочинній бандитській роботі
троцькісти, сподівалися “виму­
шеною самосповіддю” ганебно
врятувати своє життя, то із їх­
нього досвіду члени “паралель-

ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ
«сопи, «ля українського фармерства в Канаді - виходить кожної середа.

Видає Робітничо-Фармерське Видавниче Товариство, заінкорпорованс
„ Манпобі Редакція, адміністрація і друкарня міститься в Українськім Ро­
бітничім Домі, на розі вулиць Причард і МекГрегор, у Вінніпегу, Мав.____

П’ятаков, Радек,
Сокольніков і Серебряков роз­
казують, що окрім об'єднаного
троцькістсько - зінов’євського
терористичного центру, вони,
за порозумінням і згодою

(Продовження на 8-ій стороні).

Торнтон,
коні й Чекові, к.
ші обидва
тим. що СІ
етані злиднів, го їхні

У заповненому судовому за­
лі, окрім радянських громадян,
сидять теж члени дипломатич­
них представництв різних кра­
їн. Між ними, як кажуть пресо­
ві звіДомленпя, сидять амери­
канський і бритійський амба-
садори. Там же сидять пред­
ставники преси різних країн, а
також і закордонні гості, між
якими є й гостюючий зараз у
Радянському Союзі відомий
німецький письменник Ліон
Файхтвангер.

Перед підсудними стоїть мі­
крофон, щоб їхні відповідді
можна було почути по всій ра­
дянській країні і поза її кор­
донами. Якщо суд мав би бу­
ти такою “комедією”, як його
намагаються змалювати закор-

Час-до-часу на сторінках ан­
глійської преси появляються
брехні різних фашистських пг-
саків проти Радянського Сою­
зу взагалі, а проти .Радянської
України зокрема. Так незруч­
но брешуть ці фашистські пи­
саки проти одинокої у світі
країни селян і робітників, що
прямо дивуєшся чи ці люди
хоч трохи думають над тим,
що пишуть. Неорганізовано
брешуть, бо один такий писака
пише про одну й ту саму спра­
ву так, а другий інакше.

З цими брехнями деякі фа­
шистські писаки виходять на
сторінки “Вестерн Продюсер”,
органу пшеничного пулу і
Юнайтед Фармерс оф Кенада;
що виходить у Саскатуні. До
“чесної” компанії цих фашист­
ських писаків прилучився ГІо-
сиф Ваврик з Дана, Саск., був­
ший український учитель.

“Вестерн Продюсер” чита­
ють переважно англійські фар­
мери, або ті -фармери інших
народностей, які добре розу­
міють англійську мову. Вихо­
дило б, що йосиф Ваврик взяв
на себе обов’язок інформувати
не-українських фармерів про
те, що діється в Радянському
Союзі і на Радянській Україні,
хоч сам про це найменшого
поняття не має. Ваврик пере­
мелює на сторінках “Вестерн
Продюсер” ті самі брехні, які
цілі роки заповняли сторінка
антирадянські і профашист­
ські українські газети в Кана­
ді. А що ці брехні не прийми ,
югься вже між українськими 11
фармерами й робітниками, чи І

фармерське житію-, середа, з лютого 1937.

як суд

Під напором масового руху
учителів, який поширюється в
Саскечевані за більшу і виста-
чальну заробітну плату, саске-
чеванський уряд думає внести
на найближчій сесії законо­
проект мінімальної плати учи­
телям в сумі $600 річно.

Про положення учителів на
фармах не тільки в Саскечева­
ні, але й в усіх степових про­
вінціях свого часу писалося в
нашій газеті. Це положення
жахливе. Провінціональні уря­
ди зменшили, свої грепти для
шкіл, а фармери находяться в
такому положенні, що вони ні­
як не можуть платити подат­
ків. В иаслідк того джерело
черпання шкільних доходів ви­
сихає, а учителі дуже часто
мусять працювати за мізерну,
голодову зарплату.

Учительський рух в останніх
місяцях в степових провінціях
луже поширився. Учителі -
ЦІ надто важливі і відповідали*
ш люди у вихованні дітвори
майбутніх громадян, на гірко­
му досвіді своєго житія все
більше перекопуються, що за
ге жиі тя треба боротися.

Організована боротьба тру­
дящих дія панівного класу
надто страшна. Ц . ___  ____

рим більше

сксчевапу. Я не знаю кому ми
маємо вірити — Чекові чи Вав-
рикові?

Якщо в СРСР існує така го­
стра цензура, запитує Тюдор,
то як пан Ваврик дістав інфор­
мація? про те, що у вересні
1936 року вивезено на Сибір
70.000 людей? Чи не є це біль­
ше як правдоподібним, що це
були українські солдати, яких
вислано на східний фронт?

Чи буде пан Ваврик настіль­
ки добрим, щоб назвати перед-
радянський період, в якому
українські селяни мали свого
часу веселе життя, яке позна­
чалося багатством і задоволен­
ням? Якщо воно так було, то
чому вони виїхали до Саскече-
вану?
Вагрпка.

Війжсгірііоіі рег уваг .................. .. .....................
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ного центру” зовсім певно пс-1донні троцькісти, то якої кр.і-
рекопалися у безуспішності та- щої нагоді; треба для Радек...
кого способу рятупку. Можна, П’ятакова, або інших члеінв
б зовсім певно сподіватися, що! їхньої сімнадцятий, щоб п ні
між ними, “старшими револю- крити, шоо перед у-.ім радян
піонерами”, знайдеться -п.стяом і пепедхс..л
один відважний “герой”, який,
знаючи добре, що його очікує
смерть, встане на суді і скаже,
що його примусили тортурами
признатися до гидких контрре­
волюційних злочинів, яких він
і його товариші не поповнили;
що, навпаки, у їхній програмі
і планах були і є така то й
така діяльність в інтересах тру­
дящих Радянського Союзу і
всього світу.

ПІДСУДНИМ ДАНА НАГОДА
ГОВОРИТИ ДО ВСЬОГО

СВІТУ

хоч ським суспільством і передусім
<ий,! світом заговорити про свою не-

.'винність, про “сталінський те­
рор”, про слушність троцькіс:-
ського становища.

Замість того підсудні троць-
кістські змовники у своїх свід­
ченнях викривають таку обу­
рюючу картину їхніх неймовір­
них протирадянських контрре­
волюційних планів, змов з фа­
шистськими ворогами Радян­
ського Союзу, терору, сабота-
жів, вбивств, що- у ній показа­
не саме дно того контррево­
люційного багна, на яке скочу­
ються всі непоправні зрадники
революційної справи трудя­
щих. Нічого іншого вони ви­
крити не можуть.

У СПІДЦІ з ФАШИСТАМИ
ПРОТИ РАД. СОЮЗУ

Троцькістський “паралель­
ний центр” викрито під час ін-
вестигації об'єднаного троць­
кістсько - зінов’євського теро­
ристичного центру в минулому
році. Але Зінов’єв, Камен’єв і
їхні колеги не виявили всього,
що вони знали.

Аж тепер

РДРМ Ег? ’ 5 ЬІЕЕ
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Кілька днів після проголошення, що видатки Канади па
підготовку до війни збільшаться цього року на $13,000,000,
домініальний уряд Кінга знов відмовив будьякої дальшої' до­
помоги степовим провінціям — відмовився хоч трохи влекши-
ти тягар процентів, який неначе рак в’їдається в життя й по­
мешкання народу степових провінцій.

Минулого тижня манітобський прем’єр Брекеп і саскече-
цанськіїй прем’єр Петтерсоп просили домініальний уряд, Щоб
він або перебрав на себе повний кошт реліфу і старечої пенсії,
або збільшив грент провінціям, щоб вони могли покрити ці
кошти, або загарантував випуск провінціональиих бопдів, яки­
ми можна би було сплатити старі довгії з нижчим процентом.

Домінальний уряд відмовився хоч би пальцем кивнути. Всі
пропозиції двох прем’єрів були відкинуті. Нема ніякої допо­
моги — це був зміст відповіді, що її дав цим прем’єрам уряд
Кінга, який щойно кілька днів передтим заявив свій намір ви­
дати цього року поверх $34,000,000 на підготовку до війни.

Домініальний уряд має гроші на гармати, на багнети, на
кулі, на тріііливий газ, на воєнні пароплави, па аероплани, па
бомби і на знаряддя нищення, на високу плату для непотріб­
них генералів з великими приватними доходами і па великі
зиски для фабрикантів амуніції, але він не має одного злома-
ного цента на те, аби зменшити податки для збіднілих фар­
мерів і робітників західної Канади.

Заява двох прем’єрів, що ситуація в посушливих околи­
цях західної Канади є всекраєвим нещастям й повинна бути
трактована як така, падала на глухі вуха уряду Кінга. Мистер
Кінг не чув тоді на вуха, але зате він добре чув, коли йшла
мова про воєнні пароплави. Прем’єр Кінг репрезентує в домїні-
альному парламенті саскечеванськии виборчий округ, він є пос­
лом з округи Принс Алберт. Вій представляє себе приятелем
фармерів. Голодуючі фармерські родини в посушливих око­
лицях і те, що фармери вже не можуть дихати від різних по­
датків, які йдуть на проценти для бондголдерів, не переконали
прем'єра Кінга. Такими справами він не цікавиться.

Обидва прем’єри від’їхали домів з нічим. Вони призна­
ють, хоч не дуже радо, що одинокою альтернативою, яка сто­
їть тепер перед ними, є перестати платити довги, відкинути їх.
Вони бояться цього кроку і дуже можливо, що будуть стави­
ти йому опір, але обидва вони опинилися перед залізною ло­
гікою, з якою їм тяжко висмикнутися.

З кожним роком тягар стає більшим і тяжчим. З каменя
крови не можна дістати. Позбавлені тим самим урядом спра­
ведливої ціни па свою пшеницю, фармери не то що не можуть
більше платити, але вони не можуть навіть платити того, що
досі платили. Це саме можна сказати про робітників й про­
фесіоналів в степових провінціях, життя яких у великій мірі
залежить від агрикультури.

Коли прем’єр Кінг і його уряд можуть марнувати гроші.
стягнуті з народу західної Канади, па воєнні пароплави й зна­
ряддя війни, то народ може відмовитися платити проценти від
довгів, які накопичено на його плечі.

Хай бондголдери засвищуть за своїми процентами__ці
панове не голодують.

Але цього не досить. Народ мусить спинити воєнні плани
Зряду Кінга. І роші, які домініальний уряд хоче змарнувати на
зброєнпя, повинні піти на те, щоб поставити фарми в захід­
ній Канаді на продуктивну базу, на забезпечення фармерів в
машинерію, на переселення з посушливих’околиць тих фар­
мерів, яких треба переселити, па встановлення агенції для про­
дажі фармерського збіжжя і на те, щоб фармери діставали
відповідні піни за все те, що вони продукують.

Справа вимагає негайної й позитивної дії. Хай вся Кана­
да ночує голос заходу.
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• тачами української профашист-
і ської пре.си в Канаді, то Вав­

рик, як видно, постановив со­
бі повести брехливу пропаган­
ду' між шуукрцїнськимп.дішрме
рами в Канаді.

У “Вестерн Продюсер” від 7
січня ц. р. пан Ваврик написав
статтю про більшовицькі “зну­
щання” в Росії. На жаль, ми
цієї статті не читали, зате чи­
таємо відповідь Ваврикові і
його колезі по фаху, якомусь
Ченові, що так само в тім са­
мім виданні “Вестерн Продю­
сер” береться обріхуватп Ра­
дянську Україну.

Відповідь цим двом писака-1
дають два фармери з Алберти:
Е. Г. Тюдор з Морнингсайд і
Ралф. М. Торнтон з Седалія.
Тюдор пише, що лист ГІосифа
Ваврика до “Вестерн Продю­
сер” є знаменитим прикладом
того, чого можна сподіватися
від фашистського писаки. Вав­
рик, каже він, пише: “Ми отри­
мали інформації про знущашш
в Росії директно від людей... В
Канаді є багато міст, які отри­
мують листи від своїх кревнії.'.. !
в яких пишеться про великі'1
злидні".

Так пише- Ваврик у споїіі .щ 1
сті до “Вестерн Протюсер
Тюдор, відповідаючії Ваврпке
пі, наводить деякі речення
листа Ченон.і до “Вестерн 1 Ірс
дюсер". Ось
в тому .інсті:

“Мої су сі ці
кожний лнег,
з України до
оуіи ро.інечат.шпії на щін.іі
прочитаний, щоб перек.'н не
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ми оборонцями іспанської демократії не лише словами але й ділами.
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баржу мішками бараболі, призначеної до Мадріду^ 

мальиу плату учителям $600
річно. Слід, одначе, пам’ята­
ти, що навіть якби пропонова­
ний законопроект увійшов в
життя то учителі не будуть ма­
ти з нього багато користі то­
му, що уряд не гарантує їм
повної $600 плати, але домага­
тиметься, щоб шкільні радні
наложили податок на фармерів
до такої суми, яка рівнялась би
грентові. Крім того, в зако­
нопроекті предбачається пра­
во для міністра освіти звільня­
ти деякі шкільні дистрикти
від плачевна мінімальної плати
учителям.

Таким чином хоч пропону­
ється мінімальну плату, то рів­
ночасно її тцмеамим законом
касується. Сотні муніципалів,
головно в південнім Саскечева­
ні, не мають майже жодних до­
ходів з податків. Фармери не
можуть їх платити. 1 як же то­
лі можна вимагати від шкіль­
них радних накладати па фар­
мерів податки? Коли ж мут­
нішали це матимуть грошей па
|плату для уццгелів і міністр

До того вона освіти .гві.ц,|ПІ’,їх від міїй-
страшна, коли іі|Ма.іьиої плати |'1’ ’Н’мї годі
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Сторона і

Троцькізм

Консервативний демагог
центів, або наложити ще біль­
ші податки на збіднілий народ.
Він зробив би це останнє, але
боїться, що народ збунтуєть­
ся. І якщо домініальний уряд
не дасть Брекенові фінансової
допомоги, то Брекен буде при­
мушений перестати платити
проценти бондголдерам.

Вилис знає, що якщо уряд не
зробить цього самий, то на­
род, який не може платити по­
датків, примусить його до цьо­
го. Тому він заговорив про
зниження процентів для бонд-
голдерів. Заходить же небез­
пека, що ті бондголдери не то
процентів не будуть бачити,
але й істини можуть позбути-

Як відповідь генера­
лові Франку на його но­
ві атаки на Мадрід з до­
помогою новоприбулих
німецьких і італійських
військ, народні війська
побудували в Мадріді
барикади на вулиці
Мартін де лос Гірсс, які
ке лише стримають фа­
шистську навалу, але і
об які Франко разом з
Птлером і Муссоліні
розіб’ють голови.

дієтичного будівництва в ОРСР, Зінов’єва і
за те, що
Жовтневої

тих підлих
і побудови

в Радянськім Союзі, не можна по­
будувати соціалізму”.

1 Докази на суді виявили, що для
того, щоб знищити велике діло

підірваная роботи. Коли ж в ньо­
му їм не повезло і соціалізм
будовайо, троцькісти пішли більш'
гидотними шляхами для осягнен­
ня своєї підлої мети. Ще 1917 ро­
ку Ленін иап’ятнував і
Каменева як “сксбів”
вони боролись проти
ревсюції. Кожний з
людців боровся проти
соціалізму в СРСР.

Опираючись на формулі, що “ме­
та оправдує засоби", в обличчі!
постійних величезних перемог І.
СРСР і дикім бажанні забрати
владу в свої руки, троцькісти пе­
рейшли в табор фашистів 'Німеччи­
ни і .мілітаристів Японії. Першим
їхнім завданням було організу­
вати війну проти Радянського
Союзу. У війні вони бачили зни­
щення соціалізму в СРСР і люби­
мого усіми радянськими народа­
ми керівництва комуністичної

Маштооі, црик ч>. ОИЛ1Н-, при-1
мовляючи на днях на річнім мі­
тингу Жіночого консерватив­
ного клубу у Вінніпегу, сказав,
що двопроцентовіїй податок
від заробітної плати в Маніто-
бі мусить бути скасований.
Оподаткування повинно базу­
ватися на спроможності люди­
ни платити, а не бути тягарем
для тих, які не можуть плати­
ти.
. На перший погляд вигляда­
ло б, що мистер Вилис не є
консерватистом й членом най­
більш реакційної політичної-
партії в Канаді, коли він гово­
рить, щоб скасувати двопро-

Копсервативний провідник в зміну в системі оподаткування.
Манітобі, Ерик Ф. Вилис, про^ Чим же мистер Вилис думає

заступити двопроцентовий по­
даток від заробітної плати?
Він про це не говорить. Він
тільки каже, що можна завести
певну економію в уряді, яка
заіцадить більше грошей, як
теперішній уряд має з двопро-
центового податку від заробіт­
ної плати. Вилис пропонує
зменшити число послів в мані-
тобському парламенті, знижи-
тп проценти від провінціональ-
пих бондів і. скоротити видат­
ки в департаменті освіти.

Демагогія і більш нічого.
Коли свого часу посли неза­
лежної партії праці в манітоб-

його поплечники

тадізму В Радянськім Союзі

і і продовжувача справи
( Леніна — Троцький і його спіль­

ники намітили завести капіталіс­
тичну господарку в СРСР.

-Мета їхньої підлої діяльності, в
загальних чертах, була: допу­
щення капіталу до СРСР; лікві­
дація колгоспів і радгоспів; пе­
реданий заграничним капіталістам
значну частину радянських заво­
дів і -передання іноземним краї­
нам економічних і політичних кон­
цесій, включаючи відступлення
частин радянської території. Ко­
жна з цих точок є продовженням
основної теорії Троцького в йо­
го боротьбі проти будування со­
ціалізму в СРСР.

Коли в Радянськім Союзі було
прийнято відомий план першої
п’ятилітки, то капіталісти цілого
світа оспівали його, а троцькісти
в той самий час -пророкували йо­
го провал і працювали в тому на­
прямі.

Коли радянський народ з усі­
єю енергією і самопожертвуван­
ням будував соціалізм, троцькіс­
ти не спинялись перед ніякими
актами терору і шкідництва

проти Радянського Союзу.
Ввиду того, що німецький фа­

шизм і японський імперіалізм яв­
ляються найбільш активними,
найбільш відкритими ворогами
народів СРСР і підпалювачами
війни, -неминучим виявилось по-
цілування троцькістів з фашиста­
ми на спільній платформі підір-

для вання великого соціалістичного

Радянського союзу,, шляхом те­
рору, шкідництва, Шпіонажі в ті­
снім зв’язку з німецькими і япон­
ськими контррозвідками, органи
зувати саботажі в Раз> нападу Ні­
меччини і Японії на Радянський
Союз. В нагороду за цю свою під­
лу ДІЯЛЬНІСТЬ ДЛЯ .'ІНОГОМІЛЬІІОНО-

вої соціалістичонї родини вони
одержали б владу на останках
радянської території від крива­
вих лідерів -німецького І ЯПОН­
СЬКОГО фашизму.

Програма встановлення капіта­
лізму на розвалинах переможно­
го соціалізму випливає з основ­
ного означення Троцького, що
“в одній країні, в данім випадку

Суд над чЛе1іа',и паралель­

ного центру” 11 'МОС|(П1 з усією

поставили пр^РпеннГк^ -«°Ч°ГОСЯ “

- при під проводом Сталіна — кращого
допомозі зліоЩПХ ворогів труди-'ученика
ших -- фаЩі|СТІ3. Німеччини і

імперіалістів Ял01"1’, Як показу­
ють зізнання Радека, П’ятакова,
Сокольнікова і -тРУ-'их, троцькіс­
ти призналися, 1110 3 виконанням
цього завдання вони будуть мати
труднощі і спротив.3 боку усього
трудящого народу, і адянського
Союзу, десятків мільйонів будів­
ників соціалізму- Для того вони
рішили підірвати оборонну силу
Радянського Союзу, .шляхом
рору, ш—--—

будівництва в СРСР. Троцькісти
по-1 були готові віддати частину терп

торії Радяського Союзу Німеччи­
ни і Японії в заміну за активну
допомогу в їхнім мерзотнім ділі-
Ця змова підготовлялася вже ро­
ками і вона являється невідлуч­
ним доказом всієї контрреволю­
ційної суті троцькізму, якими
“революційними” фразами він не
прикривався б. Признання самих

„ і підсудних в обличчі незбитих
111
г І фактів, що їх зібрали слідчі орга­

ни, осуджують троцькізм перед
очима всього світа, як мерзотного
союзника фашизму. Вся найреак-
ційніша частина світової буржу­
азії і вся буржуазна преса висту­
пає в обороні троцькістів. Особ­
ливо активно захищають троць­
кістів усі газети американського
фашиста Герста.

Чи не є це вистачаючим дока-
партії і уряду. Разом з німецьким і30-'1 того, що обвинувачення, ви-
фашиз.мом і японським імперія- сунуті пролетарським судом про-
лізмб.м вони організували загонір т|* троцькістів, доказані і прав­

диві? Оборона троцькістів буржу­
азією і її пресою є найкращим
доказом, що троцькісти стали в
передовий загін міжнародного
фашизму.

Трудящі маси, усі любителі по­
ступу, всі борці проти війни і фа­
шизму назавжди нап’ятнують
троцькістів, як ворогів пролетар­
ської революції.

ясністю показав, 1110 Грецький і
£иоїм

■ФАРМЕРСЬКБ З ЛЮТОГО 1937.
------—-==== оЧисло 5.

центовий податок від заробіт­
ної плати і завести таку систе-

■ му оподаткування, в. якій би
кожний платив податок після
своєї спроможності. Але пові­
рити в щирість слів консерва­
тивного лиса ніяк не можна,
бо ці слова є розраховані на
те, аби допомогти консерва­
тивній партії дістатися до вда­
ти в Манітобі. Канадський

що хоч. би вовк
прокидався, ягнятем, то він зав­
жди буде вовком.
• Мистер Вилис належить до
тієї самої партії, що й Бенет.
Канадські фармери ще не за­
були Бенетових обіцянок з
1930 року. Ці обдцянкн' вони
пригадали Бенетові під час ви­
борів в 1935 році і післали кон-

• сервативний уряд на зелену
пашу. Правда, на місце кон­
сервативного уряду Бенета
прийшов ліберальний уряд
Кінга, який показався таким
же оборонцем капіталістичних
інтересів, як і уряд Бенета.
Канадський народ приходить
тепер до переконання, що
Обидві ці капіталістичні партії
треба викинути на смітник й
добитися того, щоб влада бу­
ла в руках прогресивних рс-
б.ітничо-фармерських партій.

Мистер Вилис і ціла консер­
вативна партія в Манітобі ви­
сувала демагогічні кличі під
час останніх прбвінціональних
виборів. Консервативні про­
відники в Манітобі заявляли,
що вони вже поховали стару,
здискредитовану консерватив­
ну партію, а па її місце зорга­
нізували “незалежну консерва­
тивну фермерську партію’, яка
ставить собі за головну ціль
поставити на ноги манітоб-
ське рільництво. Помнмо свого

радикаліз.му консернативн і
Партія не дісталася до влади
в Манітобі, бо більшість мані*
тобського народу ЗІІ,1<;. ці1|у
консерватпішим обіцянкам.

І а мистер Вилис, як нидію,
не тратить надії на те, що йо­
го шіріія дістанеться до вла­
ди в Маніїобі і ач» а короткому
часі. Генерішніп ліберальний
уряд Брекена, не маючи абс- -
.погної більшості ц іпірламеїні,
може бути повалений навіть
на першій надходячій сесії. На­
шій соціа.і-кредиіові посли,
які обіцяли цілі римупаї ті урна
Іірексна можуть піїи нроиі
нього. Годі іреба буде ро пін­
ені іі нош вибори І н.пісне до
НИХ виборів МІІСіер Ції.НІГ II'
лить собі дорогу. Тому піп і о
порить про скік у нашій ніч
нроцеїіюііоіо нод.ііку І ||,І і

ському парламенті пропонува­
ли Брекенові зменшити напо­
ловину проценти бондголде­
рам, то Брекен не хотів про це
говорити. Він заявив, що та­
кий крок зруйнував би кредит
провінції. Тепер вийшло таке,
що. хоч Брекен платив досі
повний процент бондголдерам,
то Манітоба втратила свій кре­
дит.

Прем'єр Брекен-оббиває по­
роги парламентарного будин­
ку в Оттаві, щоб дістати дід
уряду Кінга грошей на сплату
довгів й процентів, але Кінг не
хоче дати йому потрібної фі­
нансової допомоги. Для Бре-
кена залишається тепер або не
платити бондголдерам про-

ся.
Тисячі шкіл в Манітобі бо-

ряться з фінансовими трудно­
щами й домагаються більших
грентів від уряду, а консерва­
тивний провідник Вилис каже,
що можна добитися деяких за-
іцаджень в департаменті осві­
ти. На простій мові це значить,
що можна зменшити видатки
на.шкільну освіту в Манітобі. А
це в свою чергу означає, що
треба кинути ще більший тягар
втримання шкіл на плечі фар-
м’ерів, або. замкнути школи її
позбавити фермерських дітей
нагоди дістати елементарне
знання. Такою демагогією кон­
сервативний провідник не зло­
вить фермерів на свою вудку.

“ПАНИ СВАРЯТЬСЯ, А МУЖИКАМ
ЧУБИ ТРІЩАТЬ”

Кожний з нас чув мабуть цю
пословицю. Народ створив її на
підставі власних гірких досвідів.
Стара вона, мабуть ще з часів
панщини, але значення і її зміст
сьогодні відповідають так само
добре, як в часі її створення.

Колись пани посварилися між
собою, чи то при розподілі здоби­
чі па полюванні, чи за собаку, чи
за якісь інші подібні справи. От
і вони збирали своїх підданих і
силою наган посилали їх битися
про ги таких же мужиків другого
пана. Отже, паші посварилися, а
мужикам чуби тріщали.

Уряд Бремена наложив мито
на пиво, яке приходить з Онтеріо
до Маніїоби. Ми є проти всякого
ограшічешія торгівлі. Граніт!
для товарів, не .інше з інших про­
вінцій, але й в інших країн, повин­
ні бути відкриті. Всяке ограни
чеиня торгівлі шкі глино ііі.ібшіа-
сійся на трудящому населенні.
Домашні капігалісіп м.ікні. паю
ду її багатьох випадках, по гаючи
на ринок гірший іовар, збивані
більші піски. Вони знаю її., що
заграїшчні іонари не будуїь кой-
куруїіаш і пінами на їхні товари.

Отже, кругом іі.і.іпжешін міна
і па онгерііїське пішо, оіиерйіськ:
броііарніїки ні ніч ш крик. Воші
побачили небезпеку і ні сооіА
пісків. А іе на цьому не кінець.
На самій сварні ■ і,рикові не скі;г-
чніоси. Вони скликали і.. нфері її
цію і ііосі.іновіі їй іігресіаііі ку
Ііуііаіи ячмінь і Маніїоби, який,
ю речі, , кращ і о сорі > ві і он
ігрііісі.кого.

Гуі і почни ігіі.иі К.і ці р.і
ґііііііік або фармер схоче ічіниііг

склянку онтерійського пива (на
що він має повне право), мусить
заплатити дорожче. Це відіб’єть­
ся безпосередньо на і без того
порожній кишені покупця. З дру­
гого боку’ зменшиться ринок на
.манітобський ячмінь і ціна на
нього мусить впасти.

Дехто може сказати: ніхто не
заставляє пити онтерійське пиво,
можна пити манітобське, або ще
краще взагалі пива не пити. З
чим ми вповні погоджуємося. Без
пива можна обійтися і від цього
нам нічого злого не станеться.
Але ми беремо самий факт і гово-
римо, що він шкідливо підіб’ється
на трудящих. Бо уряд Брекена
може зробити таке саме з іншими
онтерійськіїми товарами, скажім,
на овочі, рільничу машинерію,
убрання і т. п.

Оіже “паші посварилися, а му­
жикам чуби тріщать".

БОРОТЬБА З ПОСУХОЮ
Б. Тамсон, суперйітендеіп

домініальної експерименти,!..-
іюї фармн V Сннфг Коррені.
Саск., зайвин недавно у своїй
промові н Келгарі, Аліа., щ >
помнмо загально прнйнятог і
пі|'\ ііаіши, наса.іжу їіаіііін дере >
і Іііорсіїнн ІІІіучіШХ озер II II,,
гу'ш.тнішх областях не маюч
майже ніякої корнеті н німця
і гнанні дощу. Збережений но
ДН II різних фіЧ'М.ІУ V І ЦІП,,

Зіоіо, ііракпічною методиці !
пороті,иі і посухою, сюї іан ієн
і 'і і.шіііміі роками н сіеінпні'
нривіїїціих нобу топаїїо |.Г» ц
м.і.ічх ірсбе.п., а ніаи\<ц..ч
іічбу їунаш ще Ц.ікні іреііелі.

УТІК З РУМУНСЬКОЇ АРМІЇ
Гранична сторожа у Синтині

притримала Осипа Лазарука, що
^дезертирував з румунської ар­
мії; його видадуть"' румунській
владі.

ПЛЯМИСТИЙ ТИФ І КРАСУХА
Плямистий тиф шириться в під-

гаецькому повіті, найбільше в се­
лі Горожанці. Крім того ствер­
джено багато випадків красухи.

соб аТа^см Е РТ Ь
У Стратині пов. Рогатин сказив­

ся пес Ізидора Винницького і зір­
вавшись з ланцюга, покусав кіль­
канадцять інших псів. Всі пси ви­
бито.

НЕ ЗНАЙШЛИ НАФТИ
Як повідомляють із Делятина,

на терен! оселі Чорний Потік ве­
дено від довшого часу глибокі
верчення за нафтою. Переведені
досі глядання пожерли вже біля
МІЛЬЙОН ЗОЛОТИХ, зле не в дкрито
ніяких слідів нафти. Дальше гля­
дання перервано.

ПІДПАЛЙЛА^БАТЬКІВСЬКУ
стодолу

В Потиличі повіт Рава Руська
19-літня Катерина Кохан підпалила
стодолу свого батька, обливши її
нафтою. Ціла загорода згоріла,
причому у вогні згинуло 25 овець
і дві корови.

ЗА ЩО ВШЕ В^ПОЛЬЩІ
НЕ НАРАЮТЬ

Селянин Іван Пі*, в селі Ло-
сє, на Лемківпішіі, коли поба­
чив, що в букварі, який прине­
сла його дочка зі школи, є ба­
гато зовсім не зрозумілих слів
не тільки для дптиіні, але її
для нього, нідіс.тан його ди­
тиною до учитс.И'Ьіі. Учитель­
ка прийняла букаар і переказа-
іа, щоб Інші Пік ’ірчііпши ц.

неі слідуючого дня.
Коли сс імннп ніііцщ другої ,

■чиї до учительки г° іасіан гам
інспектора з ІІончго Саііч.і.
Почалася розмова, н якій се |ч-
іній доказунаіі Ш0 ■іемкінськнії
•УКІШр Неірі, МІ ПІЦ (ці (іц.ц

’-’ і -'ііісіоііат.і І'ШН Піч о ь р
кап під старосін к ірце поні
Ч’М.ісіііііі, що їоіи покарані
грнічіою Ній і і. -і<Ч> дн.і ніжні
ірешіу.

і аке і.іме карні' іюцідом г.чі
:|н одерж,ін і’о'і-ііі у ідіцаї'.
ІКНИ 1.1КО.К ІІІШІІ' \’|ЦГЄ ||,ці
іемкіні'ьюііі іАішап,

Чи не . це “•А нае.й.п..,
'си\ іжніііГ‘

ВБИЛИ РЕЕМІГРАНТА
В Черчу пов. Рогатин добулися

до хати господаря Стаха Косми-
ни, реемігранта з Америки, якісь
бандити і зажадали грошей. Стрі­
нувшись з відмовою, вбили його і
від наляканої жінки забрали 20
доларів.

НЕ МАВ ЩО РОБИТИ В РІДНІМ
КРАЮ І ПОВІСИВСЯ

Реемігрант з Франції, Заїр­
ський, родом із Бібрки, приїхав­
ши до Перемишля, кинувся до рі­
ки Вігор, а коли його врятували,
пішов до недалекого села Негриб-
ки і повісився в стодолі. (Видно,
що не мав що робити в ріднім
краю).

ПРОТИ ПОШИРЕННЯ КОЛОМИЇ
НА СЕЛА

В Коломиї появилося 1 січня
сотні селян і селянок з дооколич-
них сіл Вербіжа, Сопова, Оскре-
сінець і Кійданча. На грудях во­
ни несли великі картки з написа­
ми: “Не хочеш лупитися з Коло­
миєю”. Яй відомо, це місто хоче
прилучити до себе дооколичні се­
ла, щоб побільшити свої доходи
і рятуватись перед банкрутством.
іктересовані селяни проти . такої
злуки, бо знають, що вона не при­
несе їм нічого доброго, лише біль­
ші податки.

ЗА В’ЯЗКУ РІЩА.
Бідний сільський хлопець з села

Ряб'є, біля Усгрік, Микола Баран
пішов вечором до камерального
ліса назбирати собі ріща. його
заскочив лісничий із сином. Спер­
шу лісничий побив його буком по
голові, а потім його син внетр’лом
в живіт застрілив хлопця. Стрі­
ляв ще він і другого хлопця, але
не поцілив.

ВЛОМНИКИ 1 ЗЛОДІЇ У ЛЬВОВІ
Лі пігська поліція має у своїй

картотеці біля 2,000 влемників і
злодіїв різного піну. Кромі тою,
пише “Діле”, і ще кілька тисяч
і.іс чіїн ііезареіісіроііаніїх І додає,
що “500 зорганізонаїшх злодій­
ських шайок бушує днями й но­
чами по місії й атакує чужу вла-
сінсть", а влада безсильна.

Де іііх тисяч жтодіїи “Діло" І
'•.іаїїу.іе" іс'іщ'іиіи тих, які єн
чиї. ііг різних урядових і ірамад
еіхнх усіаю аах та грабують усе
і; і е.теніш Захі шиї України.

КОМОІ’НИКИ — КАРА БОЖА
Кі НііріІНКІІ І< родськокі (полі

Д'ііін. г< ?) суду в Яворові в 1936
І пні перевели 1,500 екзекуцій. На
селевим бе ї різниці на народність,
і т'жаї' поморників карою божою
■іти сільського населення (з нро-
і < < н Целевича в бюджетів комісії
спйму).

КЛОПІТ З ПОДАТКОМ
Податки, податки, податки...

Чи не найбільш дошкульним
питанням для фармерів є висо­
ка скаля податків. Через по­
датки багато тисяч фармерів
опинилися без даху над голо­
вою. Багатьом тисячам грозить
подібне. Жахливі наслідки не-

| плачений податків- стоять пе­
ред очима на кожному кроці.
Фармери, не маючи змоги пла­
тити податків, кленуть, наріка-

платити їх директив. Це зна­
чить, що до вас приходить по­
відомлення з муніципалу запла­
тити стільки то доларів подат­
ку на рік. Не заплатили ви
один рік, другий, третій, при­
ходить до вас упімнення, а в
слід за тим шериф і... гуд-бай
ваша фпрма — ви опиняєтеся
на вулиці. Дуже проста проце­
дура проти бідних. Ніхто не
питає вас чи можете ви плата­

ють, протестують, але факт ти чи пі, а коли ні, то чому.

С. Кульїіа,

ЩО
з

ви
ку-

цу-
то-

івон ДЕЛЬБО,
французький міністр закор­
донних справ, який бере ак­
тивну участь в теперішній по­
літиці, що ро.іюргається дов­
кола подій в Іспанії й загро­

жує світовою війною.

Індиректні податки ви пла­
тите кожного дня, або пра­
вильніше сказати тоді, коли
щось купуєте. Поза вартість
даного товару з назначеним
зиском для капіталіста та усіх
посередників - торгівців, ви,
купуючи товар, мусите плати­
ти податок. Майже усі товари,
що ви їх купуєте, є оподатко­
вані. Сірники, нафта, сіль,
кор, кава та інші споживчі
вари, рільнича машинерія
оподатковані. Навіть коли
хочете їхати залізницею і
пуєте квиток, то й тут мусите
платити податок. Словом —
куди не повернетеся, всюди

Перший офіціальний підра­
хунок пшеничного врожаю в!
Аргентині в 1936 37 році п,
дають па 1
базуючи його па 15.7
ра.х з пересічним
15.8 бутлів з акра.
ііищиіі пересічний
пшениці п історії Аргентини.

, ному змінити. Така система
і плаченая податків, де увесь тя-
I гар сііадає па плечі трудящих,

іа.іьше існувати не може і не
І повинна. Це доведе трудяще
і населення до цілковитої руїни.
’ Тягар пода тків треба пере.то-

кііги па тих, що мають гроші,
і можу і ь і повніші платити. Тру-

ічіціні народ треба інільнити
[від піачешія потаї кін, або, в
[ крайкому ра «і, на багато влек-
інити. Кожний з нас це нідчу-
гає і кожний і нас цього ба-

Але цього гамало. Канігалі-
спічігі уряди добровільно цьо­
го не зроблять. Вони не схо­
чуть обтяжувати члені» свого
класу капіталістів. Але їх
можна присилувати це зробити
іак, як. наприклад, ми приму-
чин ур,ц скасувати 98 секцію
карного закону. Об’єднаним
фронтом, впертою боротьбою
можна і в цьому випадку до­
битися успіху.

лишається фактом — уряди
постійно силою стягають з го­
лодного населення податки.

Податки в капіталістичних
країнах розложені так хитро,
що увесь їхній тягар спадає на
плечі трудящих. Капіталісти,
хоч також платять награблени-
ми з народу грішми податки,
але, в порівнанні до їхніх при­
ходів, процент плачений подат­
ків є дуже низький. Ми, напри­
клад, не знаємо випадку, щоб
в капіталіста забрали, скажім.
фабрику за податок, — чи вп-
кинули його з хати. Зате ми
знаємо тисячі випадків, і
фармерів силою викинуто
фармів за неплачення податку! плат„ податок.
робітників викинуто па вулицю: ,,
з хатів І **0Датки вже так в їлися в

Є два роди податків Д1І.| трудящому народові,
ректні і індиректні. Днректнії;?0 ВсК)д" вн ч-'єтс нарікання.
податки це такі, що ви мусите !П,Л ВМИКІ,М тягаРем "одатків
-------------------------- - і народ гнеться, не може дальше

Інееги непосильного тягару.
і Стає очевидним, що так да.іь-
I Ніс бути не може. Систему роз-Л А »<ІМ» Х-* І II'’- І .

249,560.(100 6уш.іів.іі'-ОДУ тР^а в основ-
27,900 ак-
ви ізтком
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Чнсло 5.“фармерське>киТтп„ середа,з лютого 1937.

Сторона 6.

мери висловлюються, що живуть
тут неначе на засланню і покуту- Аби

багато

корти

(доказував, що зібрані гроші йдуть
на організаційну ціль, але важко

і н а-

П. Лікар.

с , то повинен мати Гнів на бік, а розвиток кооперати-

них

ДЛЯ ТОВ. АНТОНІВКА

працювали

т<> органі-

на V

чого

(осінь важко було
почав

при­
щиш,

звіт
нашій

був
слід

іспанський народ
може фашистів.

більше, як коли побудь
Чому нам не зійтися і

пі пі д
НІ

має
зиску.
аби в коопе-.
Тут не місце
Тут не треба

пере-
Нопосад.

скінчилася,
ню наша

поширення

січня
збори,

г.т яложено

ПЕРЕВИКОНАЛИ КВОТУ В ЛИСТОПАДОВІЙ
ПРЕСОВІЙ КАМПАНІЇ

треба боротися. Але, щоб наша
боротьба була успішна, нам усім
треба єднатися, без різниці до
якої хто організації чи партії на­
лежить, так довго, як ви є членом
великої родини трудящих.

Ми вже бачимо па практиці у
тих країнах, де фашизм прийшов
до влади. Він не перебирає хто
ближче, а хто дальше — громить
усіх.

Після досить цікавої промови
були різні питання, на які тов.
Навізівський давав широкі і вдо­
воляючі відповіді. Коди вже не
було більше питань і масовий мі­
тинг закрито, товариш' відбув ^не
мітинг з членами, на якому, давав
нам вказівки, як повести ше кра­
ще організаційну працю.

Ми бажали б ще раз бачити т.
Навізівського в нашій місцевості,
а ми зі своєї сторони постараємо­
ся з подвійною енергією попра­
цювати для добра трудящого за­
галу. І. Семерга.

такі дорогі, а фармер віддає їх за
безнін. Цей страшний визиск
кличе фар.мерів організуватися і
боротися за вищі ціни на їхні
продукти. І фармери мусять ор­

нії треба ставиш на перше місце.
Фармер.

ЧОМУ Я ЛЮБЛЮ ЧИТАТМ “ФАРМ. ЖИТТЯ”

були його переконати. Багато
фермерів були дуже вдоволені і
бажали, щоб їм наші “коляди” пе­
реписати.

Ми стрічали фар.мерів, що гар­
но забавлялися, угощали також і
нас, за що ми їм щиро дякуємо.
Ми були також в галях в Кедрон і
Бридзлі, де комсомольці коляду-

н а ш е звідомлспня!

НА РІЧНИХ ЗБОРАХ ВКЛАЛИ
ПЛАН ПРАЦІ

скорше
С

Кооперативний стор є дуже до­
бра річ, тільки треба вважати на
те, кого ми вибираємо для прова­
дження кооперативи. Нам треба
людей, які розуміються на бизне-
сі і вміють провадити рахунки, щоб
ми кожного місяця могли бачити
чи наша кооперативе має який
зиск і скільки того

Найголовніше тс,
ратині була згода.
на особисті справи.
говорити, що я не хочу належати
до кооперативи, бо до неї нале­
жить мін сусід, з яким я гніваюся.

присутних.
11 > 1'унька впяс-
•спанії, після чо-
чіскусія. Заря-

ча допомогу ло-
■ілпнуло 51.26.

найкращих успіхів в боротьбі з
дикими фашистськими бандами.

Забавком.

шукайте. Правда, маємо
“Дім Просвіти”, але, на
бачимо ми в ньому ніякої
Особливо жаль дивитися

Ча­
сом в ньому домі відбуваються
представлення, але в часі цих пред­
ставлень можна побачити таке, що
ліпше, аби їх не було.

Колись в нас відбувалися фер­
мерські віча, з яких фармери ба­
гато корпстали, бо на тих вічах
вони переконувалися, що тільки
організованою, спільною бороть­
бою можна поліпшити своє життя.
Тоді в пас зорганізовано було від­
діл Ліги Фермерської Єдності, але
опісля члени занедбали працю й
наш відділ перестав існувати. Те-

Кендиек, Саск. Посилаю $1 і
прошу ііпс.іати його на хліб і мо­
локо тля іспанських дігеіі і м.іге-
рей, батьки і чоловіки яких бо-
рягьеч про і п фашистів.

В. Дзіоба.

відробити реліф й не можуть йо­
го відробити, бо не стає тих днів.
Через тс їм доводиться ще біль­
ше задовжуватнея. Такий стан
примусив безробітних цього міста
організуватися іі боротися за під­
питку реліфу на 40 проц.

Українців в Принс Алберт не
багато, але й ті розбиті на різні
угрупування. Тому й не дивно,
що організаційний рух стоїть тут
дуже слабо. Але останніми часа­
ми заряди різних прогресивних
організації! відбули свої наради,
на яких рішено, створити народ­
ний фронт. На об’єднання пого­
дились такі організації: Сісіеф, :
Вумеис Спвик Клоб, Скандинав- :
ський клуб, організація безробіт- '
них, РЗТ, Тодовирназу і комуні­
стична партія. Комітет постано­
вив вести переговори з церковни­
ми організаціями в справі народ- ■
ного фронту.

Не так дуже далеко від Принс
Алберт є фармерська місцевість,
то має дуже хорошу назву — Га-
ні.мун. На хорошій рівнині ви по­
бачите тут ряд будинків один ко­
ло одного: костел, церква і дві
галі — одна українська, а друга
— польська. Вже це саме свід­
чить про те, як дуже поділений є 1
народ в цій місцевості.

“Колись між нами не було різ­
ниці”, говорили мені фармери.
“Коли ще тут не було доріг, тоді
ми всі любились. Коли ж ми трохи
підробились й побудували дороги,
тоді почали до нас заїжджати різні
“добродії” іі посіяли між нами
ворожнечу. Тоді ми побудували
одну церкву, опісля й другу, по­
тім одну галю, а пізніше й другу.
Ці “добродії” натроюджували нас
одних на одних, аж нарешті фар.ме
рам не стало терпцю і нони ска­
зали одному такому “добродієві":
"Вам, добродію, не людей вчити,
а когось іншого. Ми більше не
хочемо пас бачити". І від того
часу той “добродій" до нашої мі­
сцевості не показується".

Туї відбулися три масові мі­
тиш и. Па них обговорювано при­
чини ворожнечі між місцевими
фармерами, як їх позбутися і що
треба робити, щоб народ не по­
рчі упав між собою, а був об’єд­
наний. Присутні фармери давали
признання робітничо-фармерськіїх
організаціям за їхні старання
об’є шаги трудящий народ в бо-
рі іьбі за краще життя. Треба
сіюдіваїися, що фармери місцево-
сіі Ганімуп покінчать з всякими
ворожнечами і об'єднаються н
и одну прогресивну організацію.

Кілька іесин. миль віл Ганімун і.
друга фармерська місцевії іь, що
іьіііпіаі пси Міі Парк. Тут зор­
інні іонано ні і (і-, ТУРФДім, то я-

їх прав, допомогла фашистам зро­
бити заворушення. Українська
націоналістична і католицька пре­
са вихваляє тих, які .мордують не­
винний іспанський народ.

Нарешті я переконався, що ро-
бітиичо-фар.мерська преса дійс­
но обороняє права трудящого на­
роду, і, хоч я був передплатником
“Фар.м. Життя" лише пін року
уважаю за. потрібне і далі перед­
платити цю газету, бо з неї я до­
відався, що тільки організовано і
спільними силами трудящі осяг­
нуть таке життя, яке їм належить­
ся. Гуртом борі.мся, бо, де лава,
там й слава! Т.Р.Е.

Черрі Пойнт, Алта. — 3 висил­
кою грошей па відновлення пе­
редплати на “Фар.м. Життя” хочу
написати, чому саме я відновляю
передплату. В першу чергу тому,
що я переживаю злидні, як і бага­
то го.мстсдоїщів в цій околиці.
Коли б мені жилося як слід жити
людині в ній багатій і переповне­
ній всіляким добром країні, тоді
хотілось би чигати гарні романи,
любовні ІСІорії, веселі оповідан­
ня та взагалі все, шо має забав­
ний характер, що допомагало б
мені втішатися життям. А тому,
що нам тут від задовільного і ве­
селого життя дуже-далеко, засоби
до життя постійно зменшуються і
обставини сіфоть такими, що за­
ставляють кочшого дума ги і шука­
ти виходу.

Я пробував і дальше пробую
уживати різних способів, щоб

але
поііер-

іі ту
яка а насіанлс'на в капіга-

на-

Кагвин, Алта. Дов. Аіітошок!
Ти мене запитував через пащу
газету “Фарм. Життя", скільки я
зібрав в листопадовій кампанії. Ч
пода(1 повний зніт з нашої праці
до Фарм. Життя" і думав, що пін
буде детально поміщений, скільки
хто з тоаврншів зібрав, щоб таким
чином зменшити товаришам в ре­
дакції працю, ну й ні, товаришу
Аніонюк, будеш знані про мою
працю в кампанії.

На жаль, редакція не помістила
•шііу потрібно, а загально. Тепер,
хоч трохи запізно, але >, скажу, що
я іробин. Ти. товарнії!} Аніонюк
викликав мене зібрані $12, але іі< і
суми н не осягнув. Я зібрав §10.12.
Хоч ІЮКІІОЇ суші >1 не шбішся, .1 іе
Щиро П|>.щюііаіі в кампанії.

А. Римар.

Ранок, Алта. — 17
СМ відбув свої річні
яких вибрано заряд
план праці.

До цього часу ми
разом зі старшими іоварішіамн, а
тепер бу темо працювати самії, а
старші товариші буїуіь нам д()
пемаг.іпі. Ми думаємо, що таким
способом можна виробиш в мо­
лодих товаришів і товаришок с.і-
моііііціагпву, а також ми зможемо
іісі.пи більше молоді

.іаііії.
Недавно ми

ЛеЦк Белвю, Алта. — Прошу
помістити у “Фарм. Житті
про пресову кампанію в
місцевості.

Пресова кампанія випала у нас
не аж дуже добре, бо минулого
року град знищив засіви і фарме­
ри примушені жити на реліфі.
Сврю квоту ми далеко перевико­
нали.

"Центрпреском призначив длц
нас квоту $20, ми піднесли її до
$60, а окружком підогнав нас до
$65. Завдяки щирій і завзятій
праці квоту далеко перевиконано.
Для української робігничо-фар.
мирської преси ми зібрали $106.-
65. В тім самім часі ми зібрали
для “Клеріон" $28.65. Разом ми
зібрали $135.30.

Ось нам, цікаві товариші з Савг
Ренфорлі,
Вдоволені?

Пресова кампанія
але слід нам пам'яіатп,
праця в напрямі поширення на­
шої преси не повніша ніколи кін­
читися.

Свого часу товариш з Сані Рен-
форді почав був час лякані іона-
риніом. який помі шіь і ц.шіої
місцеївісіі і .шаі сильніші і слаб
ші місця, але іопаршн .іабун, що
уш.іншії іміняютьс» кожного шя
і іа два роки ми ішхііва ні своїх
у і.ірніїьпі. Пашу і ві'і' шию із
хінній район ви ;ш.п іе, але ви не
ніаі ге, шо п.і чи.іі цього району
гічіп, Г. Іськіп, якого Не І.І'ІНК.І-
< іе. П.і чолі нюх іііііЧспніїх' р.піо
пін скопі, і.іко.к пі ці ї і,пі борні,
ЯКИХ не І.І.ШІ..К ні. !Іц п м.і ні сп

Чдішеш' ИО ЦІ 11
Н І ШО 1 коне Пі­

сній урч і, який
іежаппої каси

Вишині іоц, 25 січня. Се-
іьігськіін .иріікульгсріїїііі ко-
мііег іиіріш'іііі одобрщи їдко-
поіірием', що нріізи.ічаї' 30.-
ІНІО.ООО юл.ірік по пічки іі.і на-
чііііч і іч ф.ірмерін. иоіерніи-

Вега, Алта. Товариші у Ве-
га, Алта., зібрали на допомогу
іспанському народові $11.50. Ми
розуміємо, що боротьба прогп
фашизму є шиною боротьбою і
гему ми скараємося допомогти
нашим брагам в Іспанії перемогти
фашизм. Жертви зложили: Семен
ІПац $5; по $1: 1. Волюрний, В.
Букета, В. Тарновськпй і С. Тар-
новська; по 50 ц.: М. Волюрний,
Г. Іхлектур, І. Дзівінськпй, М. Дзі-
пінськніі і І. Тарновськпй.

Усім жерівоіаіщнм складаю
щиру подяку. В. Букеда.

Беліс, Алта. — 12 січня в нашій
місцевості промовляв т. І. Нанізіїї-
ський. Хоч того дня була сильна
заметіль з морозом, то це не пере­
шкодило багатьом фермерам зій­
тися на мітинг, щоб вислухати т.
Навізівського.

Тов. Нанізівськніі у своїй дов­
гій промові широко пояснив бо­
ротьбу трудящих в минулому і
тепер, яка буде провадитися аж
до повної перемоги трудящого
народу. Він широко вияснив, що
таке фашизм, як він постав, хто
його піддержує і чому увесь по­
ступовий народ повинен завзято
боротися проти фашизму.

Фашизм найбрутальпіша
влада, найбйьін\дика і жорстока
влада фінансового капіталу. Фа­
шизм нищить все, іцо стоїть на йо­
го шляху. Фашизм мордує невин­
ні діти і матері. Він несе брато ■
вбивчу війну, голод і знищення
всіх людських здобутків.

Проти цього дикого ворога нам

Ройкрофт, Алта.,
линь. 8 січня іуіеншя молоді,
пі ібу іа .і.ібапу. В часі перекуски
ирнсуіііі зложили на допомогу
нар».- ціпі Іспанії $3.63 ц., з чого
10 н. пішло на пересилку грошей
а $3.53 прошу вислати у призна­
чене місце. Сума невелика, але усі
прнсіїні :керівува.-щ щиро, за
Що ЇМ складаємо щиру подяку, а
іспанським} народові бажаємо

Принс Алберт, Саск. Ичм ра­
зом мені довелося об’їжджати
найбільше висунуті на північ око
літі Саскечсваііу. Заселювати їх
почали фармери заледве кілька
років тому? Життя їх дуже зли­
денне, про що згадую трохи далі
у своїх заввагах з організаційної
поїздки.

Спинюся коротко па містечку
Принс Алберт. Хороше воно со­
бі назовні, але краса ця не дає'хлі­
ба 300 родинам, які живуть з мі­
зерного реліфу. Самітні безро­
бітні працюють від 8 до 12 днів
місячно за реліф і отримують по
$2 денно за свою роботу. З цьо­
го треба заплатити за помешкан­
ня, харчі і купиїп собі одіж.

З фамілійннмн безробітними

на лопатки.
Я лише так ми.моходом згадую,

бо не хочу зрадити наших тайнів.
Нам здається, що іМирнам вже
потерпає, бо мовчить. Він трем­
тить перед нашого атакою. Ска­
жемо вам по секрету, що коли є
У вас слабші місця, посиліть їх, бо
ми знаємо про них і саме на
ми будемо найбільше бити.

За преском,
Г. Іськів, голова,

І. Гадовський, секр.

піч. Ні і іі і м.і.інй, і.іц. іщ іііііпііі
І ї ї ' иіирпкі' по |Є ю цраці. До
"і 1 Н ІГ І,ШЦ.І пв.і ІІІ.І місцеві бп.І.
Шімеїіи, які, можна спі'дінаїїіси,
і"ьта іди. усіх міьь.щііих сіарань,
•Ш'б пою іміцішін. Інші члени

1 в її і її, самії кіснії, еііерііііці
» моїюі.і „Ц 1П|Ч ешніи,іііі%11 ю,
І'ІІСІІОІ |||'.ШІ.

. и і"ійі лиікії , мі.-ін-иісії.

Коли в*наслідок домагань вищої заробітної плати і кращих
умов праці текстильна компанія Бравнгил енд Креймер в Філадел-
фії почала відправляти робітників від праці і перевозити фабричне
устаткування до іншого міста, робітники проголосили окупацій­
ний страйк, НА ФОТО: Робітники і робітниці з вікон фабрики
розмовляють з своїми товаришами.

за те, що він погодився взяти до
роботи робітника з реліфу.

За культурно-оснітною працею
в нас не
ми тут
жаль, не
освіти.

!, як поводиться молодь.
в цьому ДОМІ

чо пи і ьіі.шсь ми Міірнам і

Про злиденне життя фармерю
в північнім Саскечевані

Плезент Гом, Мац.
в галі Смеречацського в
та щувся масовий мітинг

ппганпя бу.щ об"
?^ІНОЇ об”Р°ни Мадрі.

ЯКОСЬ ЇІОЛІПІІЩП! своє життя, а
безуспішно, Оо КУ-'Ш не
чешся ТО запо їн попадеш'
сіїку,
аК’пічнім лан на тру інший
1’0.1.

я читав і ,111іаі„ різні г.і
які ліиііе мо,!^ цсіаш, але і на
ніотілісінчіЩч і релігійних галсі
я "ері'шіщ і,,,., чимраз бивше,
1110 ІІІ’ии Щ(цп ,|. в корисіь папу-
ІІ,,Н’го класі , илм кажуїь териі-
111 1 бУ1» Сію'кійІЧІ'НІ, бо
■'Т'НН. и.н .„..сси". Гам
' . "ри|11111іі}і'”ь нам,

11 Не 11Ш...1І|СЮІЬ.

пі п отопили і ні іо-
МІСЦЄ11ОСІЯХ коц-

полоішну грошей
приш.ічеііо і.ін вінілу СМ на йо­
го росхош. Коїщері приготовляв
г. С.ік.і.іюк.
нам іічііпісн му.иіки і співу, а (1>
юго ми не маємо власного при-.
мііцепнч і проби ми мусі ні роби-
’Н у нрішаїних хіі.іх. Коїщері ті­
пав В'бре.

11|’о ьі.іьишіі хі і прані напишу.
М. С.шика.

Керрот Рнвер, Саск. . Свого
квоту д.иі своєї преси МИ переви­
конали в п'ятеро і придбали одно-

| то нового передплатника. Після
Іпресової кампанії ми влаштували
забаву і мали фартушок на ро­
зі, ранку, з якого нам прийшло
§3.10. Ці гроші ми жертвуємо іП
допомогу іспанським селянам і
робітникам, які борягься проти
фашистів. Сума невелика, але ц(и.
ра і коли ми усі допоможемо, 10

-4 січня,
Іхомарно
на якому

’ово-
Иістрнк Во-ІІЬмпмо несирши^”1 Маіріду'ШИЯ МОЛОДЬ іміппігу було ого -і- погол” на

Товариші Зайкс ’ -
нили ситуацію в Іс-- •
го була широка
іатено колекту І:

н-псгам, з якої нп.
НЬОмуг мігиї

подяку т ’-К-іадає.мо щиру
Піт/ •’ С ‘еречансько.му за без-

е ш иіуіі іеніїи галі на .мітинг.

ють за панські гріхи.
Тут від кількох (.місяців існує

відділ ТУРФДім. Місцеві товари­
ші пробують працювати в органі­
зації, але не мають на це
часу, бо ніч їх відгонить і приго­
нить додому. Ріжуть ті
щоб заробити собі на кусок хліба,
але той хліб дуже гіркий.

■Матір лишає діти вДома, а сама
їде з чоловіком різати корди, або
помагає йому ладувати дрова у
залізничний вагон в гострі моро­
зи. Думає не лиш про роботу,
але іі про дітей, що дома остали­
ся. Чи на довго вистачить сил на
таку каторжну працю?

справа стоїть мабуть ще гірше. | Страшний визиск. Робітники в
Воші працюють кожного дня, щоб .місті не можуть докупіітисії дров,

- . . «■___ _____ Х.пмгмті. Гіп-’тпі/і «ілппгі П ЯіППМПП ІіІ.'ГІЯЄ ГХ за

Вилингдон, Алта. — Місцеві
комсомольці просили мене, щоб
поїхати з ними в часі різдвяних
свят між фармери. Я згодився. Ми
поїхали співати фермерам проле­
тарські пісні. Крім співаків були
хлопці і дівчата, що грали на
.мандолінах. Чотири дні ми їздили
і зібрали поважну 'суму грошей.

Майже всюди фармери прий­
няли досить гостинно. Один лише
фармер домагався, щоб комсо­
мольці колядували церковні коля-! молоддю почуваєшся молодим.
ди. Коли ж ми вже відходили, він
дав §1. Іншому фармерові я довго

рів.
таких послів, які знали б наші по­
треби іі боролися за те, аби ми
жили як люди, а не як невільники,
що мають тільки працювати на
своїх панів, віддавати їм свою
пращо іі не мати права впімнути-
ся за себе.

Читаємо в пресі, що дс.мініальниіі
уряд видає багато грошей на збро-
єння. Канадські фармери і робіт­
ники не думають нападати на я-
кусь державу, не думають з кимсь
воювати. Вони чужої землі не
хочуть, вони повинні боротися за
те, аби ніякі галапаси не відби­
рали від них землю тут в Каанді.
Коли ж уряд має гроші на воєнні
танки, аероплани і пароплави, то
повинен мати гроші на допомогу
для фар.мерів і робітників, які не
з власної виші опинилися в не­
достатках серед великого багат­
ства.

Є в нас фармери, що на перший .менше
погляд .матеріально нібито стоять гратпва
добре. На .ді.ті.-ж вони мають'тоді вона зможе.танше купили та,-
девгів по самі вуха, але не хочуть І вари в голсеіі.тах і нам ще танше
признатися, що їм живеться зле, І їх продавати.
стидаються. Є пару фармерів, що
якось тру чають свою біду напе­
ред, але вони не доробилися з фар.
мів, а з бпзнесу, що немає нічого
спільного з фар.мерування.м.

Ще пару слів про тих фар.мерів,
що злакомилися на говерн.менгські
п’ятки і взяли робітшпсів з реліфу.
Цей робітник робить у фар.мера
цілий .місяць за мізерну п’ятку.
Фармер, який розуміє, що капіта­
лісти однаково визискують як
фар.мера так і робітника, не візь­
ме робітника з реліфу, щоб він ро­
бив в нього за невільника. А як­
що вже іі візьме ,
совість і дати тому робітниковп
ту п’ятку, яку йому уряд платить

------ _------------------------------- бачать на власнім
Життя їх дуже незавидне. Фар- гашзун__ це боротьба.

ДО-СІ"'и’..І-и. треба працювать',
тле аби" за V прац,° дістава™
слушне винагородження, то треба
організуватися і боротися проти
„нзнекувачів. Інакшого виходу
немає.

В Канаді є тисячі фармерів, які
колись малися несогірше, а тепер
нічого не .мають, всьо забрали від
них галапаси. Ці фармери стра­
тили всяку надію на те, шо вони
доробляться в капіталістичній
системі. А що говорити про фар-
мерів в околиці Факсфорд, які
щойно почали фармерувати? Кор­
дами вони ніколи не доробляться,
навіть на людське життя собі не
зароблять.

З цих підбігунових околиць я
пустився на. південь і вже доход­
жу до Вакав, Бон Мадон, Твеіі,
Сокаль, Тарнополь і Крндор. Про
це напишу пізніше, а про нові від­
діли повідомлять самі місцевості.

І. П. Дідух.

Іс " 'іни.
*• '"ФЦ-ш '
""‘•‘чаиі 1
" ' ‘"Цілії.

1 ‘‘"і,, |.1і|'і"‘іав Ч" шийні
10 йєрі.' ■’ , ’ася,

шіро і ґц , и.ііи ‘мої } пені ні.

вали та між присутніми влашту­
вали колекту.

До автомобіля не може багато
поміститися, а багато молоді хо­
тіло їхати. Тому комсомольці жар­
туючи казали, щоб я купив авто­
буса. Можливо, коли комсомольці
поведуть добре працю, то за рік
і автобус буде замалий. Вони
жартом пропонували мені всту­
пити до комсомолу. Хоч я вже -пе­
режив 50 років, але між такою

!мп.птптп ппииплрптгя мпллпим,

Поведення комсомольців було
дуже добре. Кожний крок вказу­
вав на те, що це молодь органі­
зована, яка вміє примірко захову-

і ватися. Лиш в одному місці
необережний виступ, ЩО
оминати в майбутньому.

Наші комсомольці повинні
далі працювати для організації,
збільшувати свої комсомольські
ряди і бути при.мірними на кож­
ному кроці.

Фшнср Бренч, Ман. — Україн­
ські фармери становлять тут 75
проц населення, решту 25 проц.
становлять фармери інших на­
родностей.

Околиця бідна. Багато фарме­
рів потребують реліфу й домага­
ються його. Якщо дістануть 10ц.
денно на родину, то це ще добре,
а то й того не можуть дістати.
Пишуть по кілька листів до ре-
ліфиого урядника, представляють
йому свою нужду, але хіба папам
в голові те, що фармер не має що
їсти або в що одягнутися? Ні,
всип навіть не хочуть відписувати
па листи. А є в нас іі такі фарме­
ри, що потребують реліфу, але
не мають відваги за собою ипі.м-
путіїся.

Згадаю ще й про те, що ми .ма­
ємо “свого" посла в провінціо-]
пальному парламенті, але він не'пер такий час, що нам треба ор-
хочс собі клопотати голови такн-іганізаціі
ми справами як реліф для фар.ме- псрсдтігм.

Тому ми повинні вибирати обговорити цю справу? Чому нам
не організуватися в народний
фронт, як це зараз 'роблять трудя­
щі не лиш в Канаді, але в цілім
світі?

Ще обов’язково треба згадати
про коопсраитвшій стор у Фпшер
Бренч. Відколи тутешні фарме­
ри зорганізували кооперативний
стор, то можна купити товари ба­
гато таніне, як тоді, коли коопе­
ративи не було. Нема тепер по­
треби ордеруватіг товари з Вінні­
пегу, бо в кооперативнім сторі
можна купити їх по такій самій
ціні, як продає Ітон у Вінніпегу
чи які інші великі сторін

Фармерів кругом Фпшер Бренч
є багато і вони повинні належати
до кооперативи. Ми можемо зроби­
ти кооперативу такою сильною,
що вона зможе продавати ще тан­
іне, як тепер продає. Кожний
фармер повинен купити щонай­
менше один шер, бо коли коопе-

і .матиме більше фінансів?

Н. Гупька.



Число 5.

ЗА ДОБРИМ ПЛАНОМ ПЕРЕВИКОНАЛИ
СВОЮ ВОП

Біггар, Саск. — Після огримаїї-І
пя обіжника від ГКР Тодовирназу
в справі січневої кампанії, ми не­
гайно скликали засідання місце­
вої Ксррадп і хоч ми мали і інші
справи до обговорення, то справу
січневої кампанії ми поставили
першою точкою на програмі.

Квота на наш відділ є $10 і 5
нових членів. Треба було виляпу­
вати, щоб цю квоту виконати, бо
з досвіду знаємо, іцо коли праця
добре внлановала, то її будуть
успіхи.

Товариші висували різні пропо­
зиції і нарешті рішили викликати
Саскатун па змагання. Один топа-;
ріпи підносить питання, щоб кож­
ний член зібрав по 50 ц., а до то­
го, коли влаштується підприєм­
ство, то квота паша буде, переви­
конана.

Коли цей член скік1...... опорної,
виступив інший і заявив, то ви­
кликає членів зібрати по 81. Та­
ким чином усі члени Керрадн

Вплановано також, щоб драм­
гурток відограв в січні представ­
лення, а на закінчення кампанії
відбудеться забава.

Такий план пре.дложено па збо­
рах членства, яке, розуміючи по­
требу допомоги визвольному ру­
хові на Зах. Україні та нашим
братам . політв’язням, прийняло
його одноголосно. На зборах
роздано також ліспі на збірку
фондів.

Така була підготовка до кампа­
нії. Тепер скажу, шо па перших
зборах ми придбали одного члена
до організації, і не минуло й пін
місяця, а паша квота майже пере­
виконана. Товариші, то змага­
ються звідомляють, то вже пра­
цюють на другого долара. Я та­
кож викликав двох і мабуть прой­
деться червоніти, хоч і я свою
квоту перевиконав. Одна топа
рпшка мовчки працює і думаю
знов вийде ударницею.

•Драмгурток вілограє 23 січня
представлення, а товаришки при­
готовляються до гучної і веселої

Виглядає, то ми Саска-
на лопатки.

С. Ярчак.

включились у змагання за зібран­
ня по 81. Відносно придбання
членів, ми намітили зробити ними [забави.
наших симпатнків і доручили то- тун положимо
варпшам переговорити з ними. І

ПРОТИ ФАШИЗМУ ТРЕБА БОРОТИСЯ
ВСШИ СИЛАМИ

Генрі Гил, Ллта. —■ Прошу по­
містити мій допис у “Фарм. Жит­
тю". Я читаю “Фарм Життя” і
буду його читати, бо кращої фар-
мерської газети для українських
фармерів нема в Канаді. З “Фарм.
Життя” я навчився дуже багато й
тепер радіо, що можу свобідно ди­
витися на світ своїми власними
хшима.

Останніми часами не бачу у
“Фарм. Життю” дописів з нашої

ДЦ£Ц£1'РС1.І._ _Не_пишуть тутешні
фармери про те, як-їм живеться і
як вони думають жити. А жити
дуже тяжко, бо минулого року
ми намолотили лише по 8 бушлів
пшениці з акра.

Я мешкаю в старім Генрі Гил.1
Тут було багато симпатнків робіт-
иичо-фармерськпх організацій, але
відколи згодили учителя до шко­
ли, пе знаючи, що він є великим
прихильником фашистів, відтоді
дещо змінилося.

Мої ліги ходять до школи і ко­
ли приходять із школи до­
дому, то я щодня питаю їх, що
нони того дня навчилися. І що
мені оповідають діти? Люди
кричать, кажуть вони, що в Ні­
меччині зле жити, а учитель казав
нам, що в Німеччині луже добре
жити, бо там дітей вчать в шко­
лах лиш по дві години денно, а
решта часу йде на військові впра­
ви. Із “злочинцями" в Німеччині
•дуже “гарно” справляються, бо
відрубують їм голови сокирою.

Ми знаємо, яким то “злочин­
цям” гітлерівські кати відрубу­
ють голови сокирою. Ними “зло­
чинцями" є найкращі борці ні­
мецького народу за волю і за мир.
Коли вже учитель говорить дітям
в школі, що в Німеччині відрубу­
ють голови сокирою, то чому не
сказати їм правди, кому і за що?
Діти повніші знані правду бо інак­

ше вони виробляють собі миль­
ний погляд про світові події й
тим самим деморалізуються.

Я читав статтю у “Фарм. Жит­
тю" під наголовком “Фашизм
треба знищити”. З цією статтею
я годжуся на сто процент. Я го­
джуся з тим, що хто хвалить кри­
вавий фашистський режим в Німеч­
чині, тон є ворогом трудящого
народу. Нам треба боротися про­
ти фашизму на кожному кроці, бо
він є найбільшим нашим ворогом.

Погляньмо на Іспанію. Що
там виробляють фашистські за­
колотники з мирним населенням
Мадріду? Що вони роблять з
діточками? На дрібні кусники
розривають їхні тіла бомбамії з
аеропланів. Нам говорять попи
в церкві, що діти це ангели божі.
Ми знаємо, що діти нікому нічого
не винні. Чи може бути щось
більше варварського як вбивати
цих невинних діточок? Я кажу,
що ні.

Наш учитель повинен закликати
фармерів до організації і до єд­
ності. Він бачить, серед яких
злиднів ми живемо. Це не досить,
•що він зорганізував “гокі клоб”.
Треба сказати фермерам, що без
організації, яка бореться за їхні
економічні потреби, воші нічого пе
дібїоться.

Членам і си.мпапікам прогресив­
ного руху ^кажу, що воші повинні
знати хто їм бажає добра, а хто
зла. Не забуваймо, що фашизм
є нашим найбільшим ворогом й
говорім про не тим, що менше від
нас знають про криваві вчинки фа­
шистів. Борімся проти фашизму
на кожнім кроці, коли не хочемо,
щоб з нашими діточками сталося
те, що в Іспанії. Чигаймо “Фарм.
Життя" й інші часописи, які нав­
чають пас як боротися за краще
життя, проти війни й фашизму.

Читач “ФЖ”.

ХОЧУ МАТИ СВОЮ ГАЗЕТУ, ЩОБ
НЕ ЧИТАТИ ПОЗИЧЕНУ

Нолф Крік, Ллта. Посилаю
нам "моїй ордер” и.і 81 на перед­
плату "ФЖ" і 25 и. на пресовий
фон і. Газеїу прошу .мені ішси.іа
пі регулярно.

Мушу при ш.ііпси, що я через
вісім років чіпав "Ф.ірм. Жіііія",
.і іе ие іа свої і ріпні, лиш іаііж ні
нинішні і а піу ні сим, іо і.ім. а, як
каже припоні дна, що і чужого
коня І іа НІ Н сере і бо іоіа. Я по
блі<> чіпані “ФЖ" і іому я сіаіо
пере пі іа ціпком, висилаючи пі.
ного долара. а пізніше всіараюс.і
і ініні.но більше.

Мені хочеіься написані дещо
про нашу місцевії:її. .не не знаїо,

і чого почати, бо я те ніколи не
писав до газе і и. Фармери живуть
бідно. Робітничо . фармерської
організації іут нема. В загально­
му фармери іуже віряіь нонам і
все, шо нони говорять, уважанні,
і.і правіє. Ко.щ ж хні скаже ці-

бре сьніїї про органі іацію чи при
наше жіііія, і.ікоіи 111 <ина|<>іь
більшовиком.

І |о им.іймо, фармери. па і спи
їм жнпнм, по іум.іймо при своїх
іііеііі І' інаїїниїн і чіпаймо "'І1.
Ж." Іі.ім'яіаймо, що о пні пере і
и ьііішк пя “ФЖ", це о ні.і біль­
ше колька н.іншм пирогам.

Дж. Семенович.

Бажаючи щасливої дороги членам МЄ/Ш »оі і руни з Спол. Держав Америки, які ви­
бираються в дорогу до Іспанії допомагати лжувати б иців за демократію і жертви кривавого фа­
шизму, член американського конгресу Джон > ■ ьернард з Мшнесоти, прихильник іспансько­
го народу, тисне руку членам групи. ■

мфДРМЕРСЬКЕ ЛЮТОГО 1937.

Короткий огляд провіищонального
з’їзду СУС в Едмонтоні

Я, як учасник провінціонально-
го з’їзду СУС в Едмонтоні, хочу
подати короткий його огляд, а
■властиво огляд виголошених на
з’їзді промов, які, так би .мовити,
витичили напрямну з’їзду.

В промовах ні слова згадки
про економічне положення робіт­
ників і фармерів в Канаді, ні слова
згадки про небезпеку війни, ні
слова згадки про положення на­
ших братів на Західній Україні.
Всі ці питання є надто важливі і
вони повніші були бути порушен­
ні в доповідях.

З доповідями виступали провід

І
І

ники СУС з Вінніпегу, Саскатуну
і Едмонтону. Коли я прийшов на
з’їзд, саме тоді промовляв п. Бу-
рян, управитель інституту ім. Пе­
тра Могили в Саскатуні. Вій го­
ворив про розвиток і впливи укра­
їнської культури на російський
народ у XVII і XVIII століттях.
Українці заснували школу в Мо­
скві і були в ній учителями. Ми
українці навчили росіян театраль­
ної штуки. Українці навчили ро­
сіян пекти хліб. Росіяни були
некультурними, вони варвари, ди­
куни. Таку “характеристику"
росіян дав п. Бурян.

Другим промовцем був п. Тка­
чук, який хвалив українських фар.
мерів за те, що вони добрі “газди”.
Там, де колись замешкували фран­
цузи, німці, норвежці — наші фар­
мери повиганяли їх і стали до­
брими “газдами”. Тепер нам тре­
ба звернути увагу на промисл і
торгівлю. Як би ми взяли торгів­
лю у свої руки, ми могли б легко
дати двом тисячам наших хлопців
добре плачені позиції.

Тут промовець почав апелювати
за жертвами на інститут ім. Гру-
шепського. Жертвували учителі
і бизпесмспи. Тоді вийшов на
сцену Підручний і почав поясню­
вати, що іі- фармери повніші жер­
твувати. “Ось п. Бурян виголо­
сив промову про національну
справу, але як ви не дасьте дола­
рів, то ця промові? нічого не вар­
та”.

Останнім промовцем на тій се­
сії був о.. Савчук з Вінніпегу.
Він говорив про значення і зав­
дання СУС і СУМИ. Згадуючи про
шеровців інституту він сказав,
що є люди, які високо себе но­
си І ь, звуть себе великими патрі-
іамн, говори п. про самостійну у.
країну, але ті самі люди вішці до
інституту но кілька соток доларів
і за останніх кілька років нони не
спромоглися віддати навіть ЗО
центів.

Наш ііісіиіуі перепустив сотки
су іеіііін, але чи всі вони з нами?
і Іі!

Дальше промовець харакіерп-
зус сіан організації і каже, що )1К
ііощіпііьсн до організацій під
аматорського гуртка аж ці цЄр
котіної грома Ші ; брц (
ко СІ.Ц < ТОГО, Пій І.ІМ робніьсн.
Ііео ІОІІЧШЩ рівень членсів.і, І о
ьорші Савчук, такий, щ,. -ко їм
наш член іаііте п піски ін> і ко
МУНІЧі-М, І.) 3.1 ші ірц мііп ||( И1 ■
ше ІОІОВЧЮ поїлки. ||1>,КІІІ11„„1||І
•іаніонаїьну гордісіь, ши

нримір з отої реіийіпоі
ІСКІІІ на сх<> ІІ, “член якої х.ілліці,
гоешчл іл іе. що Норо ЦЩ іі(ІІО
ііо інною, л не .пінією. [ Мц И11

винні хвалити господа бога за те,
що породив нас українцями."

На другий день головує п. Під­
ручний і покликає, до слова па­
ню Стечишин. 'Вона говорить про
культуру і каже, що принципи
культури становить мова, тради­
ція, мистецтво і релігія. Ми муси­
мо виховати свої діти в націо­
нальному дусі. Ми повинні вчити
їх української мови, ще заки во­
ни йдуть до державної школи.
Треба вчити їх.вірші, наприклад,
такі: “іде киия по водицю та й
впала в криницю". Нам бракує
дитячих підручників, хоч ми має­
мо їх з Великої України, але во­
ни чужі для нас. Ми мусимо вчи­
ти свої діти релігійних обрядів і
в цьому нам повинні допомогти
отці духовні.

Останню доповідь виголосив
адвокат з Едмонтону — .Назаро­
вич. Він говорив, то великі дер­
жави цікавляться українською
справою, _але...не^іі4шиі.ому інтере­
сі. Деякі люди думають, що ми,
тут в Канаді, будемо вирішувати
українську справу. Українська
справа буде рішатися над Дні­
пром. До 1914 року серед україн­
ців була велика неграмотність, а
тепер не тільки на Радянській У-
країпі неграмотність ліквідовано,

але й на Закарпаттю. Цс є плюс
нашої свідомості. Ми не можемо
ставитися до української справи
так, як нам хочеться, а так, як
нам позволяють.

Роль СУС є суто канадська.
СУС ие є політична організація,
але громадська. Двадцять літ ми
маємо “Укр. Голос”, який висто­
яв в боротьбі з більшовиками. Ми,
в Канаді, стерли з українців біль­
шовицький чирак, правда, він ще
болить, але не дуже. Ми виховали
сотні учителів, які пропагують
пашу ідею.

Українські комуністи висува­
ють клич творення народного
фронту, але ми на той народний
фронт ніколи не погодимося. Ми
будемо творити народний фронт,
але з іншими національними гру­
пами.

При кінці своєї промови він
сказав, що ми говоримо про по­
требу самостійної України, але
нам доказують, що самостійна
Україна вже існує на Радянській
Україні. Для того нам треба зій­
тися і обміркувати це питання, і
коли існує така самостійна Укра­
їна, значить, нам не треба другої.
Тоді .ми мусимо зайняти певне
становище до канадських комуні­
стів. Присутний.

ФАРМЕРСЬКІ ВІДДІЛИ ТУРФДІМ БЕРУТЬ
УЧАСТЬ В КАМПАНІЇ ТОДОВИРНАЗУ

Січнева кампанія вже перейшла
половину місяця січня. Відділи
Тодовирназу завзято працюють,
щоб свою квоту перевиконати, як
у вербуванні нових членів, так і в
■придбанні фонду на допомогу по­
літичним в’язням та їхнім роди­
нам, ЯКІ ТОМЛЯТЬСЯ в польських,
румунських і чехословацьких
нормах,.

Одначе там, ле нема відділів
Тодовирназу на фармах, а є інші
паші організації, ' де Головна
Керуюча Рада Тодовирназу не
висилала лісгів, фармери зрозу­
міли важливість пієї кампанії,
щоб прийти з допомогою своїм
братам і сестрам на землях Захід­
ної України.

До цього часу два відділи
ТУРФДім в Саскечевані вже но-

ВСТАНОВИЛИ КВОТУ
НА КАРТОПЛІ

На спеціальному мітингу
Б. С. Іх'онст Вед'ліх'геб.т Марке­
тинг борд, на яіч'мх були де­
легати з чотирьох голошиїх
Диетрикіїн. ріпіеііо наложити
на кожною огорп цщка п 1.,.
• Ніні ріки Фрей-*еіі кіьн\ кар­
топлі, як\ пін буде магц право
продані на іомиїїінім рццкх
На ні дегані цьої о ициеінін од­
ному ОГОро ІНІНЛ'НІ |ц. і’і,|ЬНО
буде про іагн оі и.|щ.ч ,1К орр
ноні картоплі на томатнім
ринку, нкіні погреби ро.оро
•піні картон ті рі’йіо ц(| КВог і
не штноеиіьсч До картони
призначеної і пі • іч ііирід |<н,|
га оу те но ті.ц'ііл Міа, тих ,ч
ротникін, які !' ‘Ч'-'иіронаїІІ.
ніо поїш про Т.ІІІ.І ІІТ , п,,| карто­
плі н хіііну.іомх' |Бїці цереа а..-
іорн.іон.ніт аі енц''*і.

спішили з допомогою і прислали
свої жертви.

Відділ ТУРФДім в Ст. Валборг
пише таке: “В цім листі засилає­
мо вам поштовий переказ на
$3.35, як фонд політичним в’язням
Західної України. Ми, члени від­
ділу ТУРФДім, хоч як тяжко нам
за гроші, рішили не троїш вечірку
і допомогти, що є в наших силах,
визвольній боротьбі в старому
краї. Вечірка відбулася в хаті то­
вариша Ф. Грншука, з якої прий­
шло $1.80. Поза цим був апель,
на який слідуючі товариші від­
гукнулися: Ф. Грищук, А. Крек­
чу к і Ф. Сойко по 25 ц.: А. ,'Іещук
і А. ,'Іещук по 20 ц.; А. 1. Грншук,
А. Сивенько, С. Жалай і В. Шн.ій-
дер по 10 ц. Разом $3.35."

Клечковскі, Саск. Засилає­
мо вам з ним лисі ом $3.00, які
зібрано на масовому мітингу, що
вітбувся 10 січня в Фармерськім
Домі в Клечковскі. С.іідуючі то­
вариші жсртвун.ілн на цоліінчішх
в'язнів на Захі тій Україні:

І. Ме.тснко ЗО ц.; по 25 ц.: Іван
Муравсіїь і В. Г.. ВіізнавецькніІ;
А. Дж. Кардані 20 н.; по 15 ц.: Це
іро Сембронськші і І. Гігнн; по
10 ц.: М. Гони к. 11. \. Слененко,
Г. Віі.нтськіїй, Т. Іпасюк, А.
Г.іммсіь, II. \ іо іьф, М Зарачкеїі-
сікіій. Т. Оніфрейчук, М. Сокірка,
їж. Ьечоі. Д. Дуіч.ік і С. Бузо-

іісні кшГ но 5 н.: Г. Гни іа, Ф. Ме
Т,іе і.і. 'І'. Пупі, Ф. .’Іиівішеці., 'І
Га ісінук і В. Серош.

ГМ’ 1'л инчірнаи під імені ш
еччіїї ііо.іі і в'язнів і їхніх роїнні
ск 1.1 т.и тиру но піку всім .керни 1
1.1ВЦНМ І Ііірінь. ЩО ВОШІ ІІ ІІ.1Д.І іі!
бідуїь іоном.її лій споїм ионеші-І
.іітііім ор.пам і сестрам в сі.ір.'мі
краї.

і і ГКР Го іовирна іу,
.М. Душніїтькіїй.

Сторона 7

ТРЕМ ДОМИ 0ИНТИ ПРАЦЮ
КОМІТЕТУ АКЦІЇ

Стубно, Ллта. Хоч
силено балакають про
риті", то велика маса
місцевості Іиісфрі мусять жити на
нужденному реліфі. Багато фар-1
мерів висиджують годинами в му-|
нішіпальпім офісі і просять ре-
ліфу.

А шо нони це роблять одинцем,
щоб ніхто ие знав, бо це стид, як
вони говорять, то муніципальні
радні легко їх збувається. Одно­
му кажуїь: ти маєш машину до
молочення, другому про радіо
згадаю і ь, в іншого бачать забага­
то худоби, а ще іншому кажуть
продати останніх 75 бушлів пше­
ниці і заплатити за мино.торічне
насіння. Таким способом муніци­
пальна рада збувається фармерів,
замість лати їм допомогу.

Є також част ина фармерів, шо!
не снідаю і вся йти за реліфом, бо
розуміють, що не з власної вини
вони збідніли. Вони вперто дома­
гаються реліфу і вже його діста­
ли, але вбрання деякі фармери
віддали, бо не не вбрання, а ніко­
му негодящі ляхи.

Як би ми вже раз зрозуміли, шо

в об’єднанні є’ наша сила і пере­
до цілком певно не треба

б одинцем проси їй і шістав-
себе на наругу.

Свого часу було започатковано
в Мирославна такий осередок
об’єднання, але вороги фармерів
шкодять його розвиткові. Один
“політикан" їздив навіть до Ед­
монтону з доносом, шо тут по­
ширилася “комуна . Є інші лице­
міри, шо стараються в хитрий спо­
сіб розбити фармерську єдність.

І Іам треба за всяку ціну ожи­
вити комітет акції, шо був зорга­
нізований в Мирославна, і не звер­
тати уваги на ніяких пік:.тинків,.
шо точать здоровий фармерськиіі
організм. їх треба ізолювати від
фармерів, щоб пе допустити до
занепаду організаційного життя
па фармах. Всякі маті непого­
дження повинні бути на задньому
місці, а па перше місце треба ви­
сунути потреби нашого життя і
кругом них об’єднатися.

При тій пагоді висилаємо $44.-
50, то ми зібрали в листопаді для
нашого учителя преси.

Секр. прескому.

пани по-
“простіє- мога,
фармерів. бУ-'10

лити

Веригін, Саск. — Резолюції,
що їх ухвалили окружні наради в
жовтні частинно .переведені в
життя. 'Коли до нашої округи
прибув т. Гарматюк, ми уважали
за погрібне вислати його в окру­
гу МекЕлгені, де він зорганізував
новий відділ ТУРФДім і відбув
ряд масових мітингів.

Опісля т. Гарматюк відбув ряд
масових мітингів в нашій окрузі,
де зорганізовано два нові відділи
ТУРФДім —- в Брукшо і у Вуд-
лайт, а також зорганізовано драм-
тургоіГз 15 членіїї.'ДІа своєму за­
сіданні окружком .виготовив план
на .майбутнє. Намічено відбути
ряд масових мітингів в таких міс­
цевостях: Канора, Горлиц, Дон-
вел, Райна, Сторновей, Стоні
Крік і Кемсак. Віримо, що в цих
місцевостях здобудемо нових чле­
нів.

В листопадовій кампанії для
нашої преси ми зібрали: Веригіп

$38.30, Гаєс — $36.75, Форт
Целі....$28.80. Місцевості, де не­
ма наших організацій зібрали
$27.95. Разом в нашій окрузі зі­
брано $131.80.

Звіти відділів до окружкому го­
ворять, що в деяких відділах від­
буваються вечорами спільні чи­
гання, лекції, дискусії гощо, на
які запрошується також і печле-
нів. Окружком звергає увагу тим
відділам і товаришам, де освітня
праця ще не започаткована —
започаткувати її тепер в зимовім
сезоні, бо, освідомившіт фармерів,
ми зможемо скорше притягнути їх
до організації та поширити фар-
мерськнй рух.

Ми закликаємо усіх фармерів, |
а в першу чергу членів ТУРФДім]
звернути пильну увагу на буду­
вання єдиного фронту, бо тільки
спільними силами ми зможемо но­
веє тн успішно боротьбу проти

війни і фашизму та за краще
життя. На власному досвіді ми
знаємо, що об’єднано ми зможе­
мо завжди перемогти.

А тепер кілька слів до товари­
шів в МекЕлгені. 1 Іалякали ви нас,
товариші, в листопадовій кампа­
нії, але мабуть і самі добре наля­
калися, бо зі страху аж и Мані-
тсму загналися. Правдою є, шо ми
вганяли по цілому Саскечевані, а
не тому, щоб не датися вам і то­
му, що ви нас вигнали з нашої те­
риторії. Тепер ми беремося до нас
повною силою і .кличемо вас па
змагання в організуванні нових

'відділів ТУРФДім. Тримайтеся,
товариші, крепко, бо наша стара
резерва стала така завзята, що
не буде гнатися за вами в Маніго-
бу, але пожене вас на північ, до
ескімосів. Чуєте? А коли, так то
тримайтесь!

За окружком:
Н. Палюх, голова,
В. Левицький, секр.

ОДНИХ ПОСТРІЛЯЛИ,
ДРУГИХ ЗАСУДИЛИ
В Самборі, За.х. Україна, за­

кінчився процес проти 47 осіб,
обвинувачених за участь в по­
діях в Острові Тх.іиго.тонськім,
що мали місце минулого літа,
підчас яких польська полщія
застрілила 6 селян, багато па­
шіла і багато арені і \ ви іа.

Двох обвинувачених засу­
джено по рокові тюрми, п’я­
тьох но 10 місяпін. двох но 7
місяців, сімох по 6 місіщіїї,
одного на 5 місяців, вісьмох по
•1 місяці тюрми. Решту обви­
нувачених звільнено.

Одні гниють в землі, а друї і
будуть гнити в тюрмах-ка ;ів-
нях.

РІФ ДОМАГАВСЯ, ЩОБ ЗБІЛЬШИТИ
РЕЛІФ ДЛЯ ФАРМЕРІВ

їст Селкірк, Ман. 5 січня ні і-1
бунея мітиш тутешньої муніци­
пальної ра ці. На цім міпінгу ріф
зробив внесок, іноб лапі ісім.
Що V Н.І реліфі, різ ш'яннй 110 1,1-
рунок п сучі 50 центів на особу,
за що родичі могли б купити тлч'
СВОЇХ ІІІСЙ овочів,

Муііінішальні ра ші не дуже.
охоче ГО НІЛІІСЯ І І.1КІІЧ внеском,'
але ніс іч ичішої шскусії внесок!
ііріійіініо. 11 нашім муиііпша іі не-.'
'1.1 рже 6:11,110 .іюіей 11.1 реліфі, І
1,11 ПІШО ,1 пі ірлхункі М ре.ТІфо-і
'">го І |»| ИНІК.І, їх ЧИСЛО ІОХО ш ІЬ
іо 180.

Зав тики наточу ріфові, на вно­
чі мітингу персиетено ще й дру­
гу н.ііь шву ііосіанову: збільшити

ре.ііф на 25 процеїи. Знову ратні
не луже ікио гжуїи.пісп, д к. р,.|,
переконував. іщ> реліф шкічг-іе
треба збільшити, оо Ь'Теперщі-
іііііі ие г втісгачаючіїїі, а ю того
усі іоиарп подорожча.иі так, Ш1,
мішок муки дохо цін, ■(,, $ | Вкін­
ці радні пого шлися, інше ра і-
шій з першої іиііі.иї не р ,ке па
не то пінен.

Слід згадані, що пащ ІХ).
Шіься тономагатн фармерам. але
іреба, щоб ми фармери виочииа-
ЛІІСЯ за себе, а не. щоб за нас го-
морив ріф. Коли ми бу ієно об'єд­
нані і бу течо мані в муніципаль­
ній ралі людей, які дбатимуть про
нас. тоді нам легше буде добіїги-
ся успіхів. Присутний.



ДЕЩО ЕРО ВІДРИВНИЙ КАЛЕНДАР З РАДЯНСЬКОЇ
УКРАЇНИ НА 1931 РІК

, Місяць тому взад робітничо - фармерська кнн.арнл у Вінніпегу
набула певну кількість відривних календарів з Радянської України
і про це спеціально повідомила листами всі відділи наших організа­
цій та взивала їх набути для себе бодай по одному примірникові. До
цього часу тільки деякі відділи його замовили. .Інші, або не знають.
то це за календар і стримуються з замовленням, або відложнли наш
лист на пізніше'.. Про брак грошей у відділах на закупко одного
примірника цього календаря, що коштує тільки 60 центів, балакати
не можна, бо аби як скруто було, то все таки мойїна скинутися по
центові й такий календар купити.

Скажемо, що цей календар є в дійсності малого формату книж­
ка на 36л сторін друку. На кожний день в році є окрема картка. На
одній стороні кожної картки є вміщений день і місяць, а зараз внизу на
ній е малюнки таких людей як: Ленін, Сталін, Лібкцехт, Люксембург,
Любченко, Куйбишев, Петровський, Ромен Роллан, Ворошнлов, Чу­
бар, Жданов, Крупська, Какоші, Єгоров, Горький, Франко, Шевчен­
ко, Маркс, Енгельс та багато, багато інших робітничих провідшіків
1 письменників. На інших знову картках є вміщені зннмкн з різних
дій горожанської війни на Україні, різних нових будинків в СРСР і
поза и межами, різних винаходів, мани рзних країн поза СРСР І
його республік. А дальше ви знайдете ніс картки на червоно друко-
наш. це є різні робітничі свята в році. До кожного такого,машопку
на каріочці па другій стороні е широке пояснення. До кожного ма-
лишку робітничих провідників є поданий їх життєпис і заслун для
робітничого руху. Взагалі, це є собі цінна кинікечка, яку треба кож­
ному набути і зберігати, бо з неї ми наберемо багато знання. На­
приклад, и календарі ми зможемо знайти відповіді на такі питання:

Чому не завжди буває схід чи захід місяця? Як СРСР провадить
боротьбу за вивчення та опанування стратосфери? Що означає са­
лют піонеріїї? Де є найдемократіїчнішпй лад па світі? Хто знає, що
’1,® ІаІсе ”,|1','ес|1а блоха?” Де курсують повітряні поїзди? Що ви
■,|,?.етс "р<! ,ІаІ)аіІ|У,||? Що по таке “телемеханіка?" Де знаходяться
найточніші годинники на світі і хто їх тільки може бачити'?' Хто був
іиііахідиииом першою телеграфи? Як в СРСР демонструють кіно-

Фільми під і оліїм небом і мають успіхи? Хто це такий був україн­
ський Чанаиі?
„„„,4а ІІІІ 1,1 1 багато, баїаиі більше таких питань, ви дістанете від-

в ньому ка іеіідарі. В ньому іш знайдете також різні народні
а Рії " -'“"‘"'ЦІ «тісні, поезії, короткі нариси, ба їочки, гумор І здц.
V.'.. '.! '"“йдете псе, що іще буде і повинно цікавити. Для

'"панн цей календар прекрасно надаться. Для освіїніх
<„ л і1 ,! . 11,111 "“'У"' масових ориніііаціях він необхідний. Для учи-

•ні при наших УРДШіїолах пій є великим помічником. Віаідлі, піц
11,1" 1”' "'"""а чи фермера ікііііііи-к бути великою цінністю.

пьі.му і вміщена наука, іпюї нам ц ім конечно треба набуїп.
її. .і.."11 прикріплений до іііер'нно каїнову, величніш іі
по.,..,. .’’н* ' . "“"•"ому і них наріон'.іі < Інакший малюнок чи
і. , і , "а ліи.іііі кііріііііи і порірекім Леніна, Сіайіі.і, Іеп.ма-
иі І і. .* .."Ц '1' Щ'шої і природи і.і віщії міст І сі і. ЦІ ма і.иіі-
буп.. ..... 111 1.11 Ій'ннх ію іорах. Значнії., цей иитен.іар не тільки
•в іон ., ш.'.н 1,11 .. .................Ніно кмини, и іе пін буде іаі.ож

іих інь й ш'|І1'|'||1"1,‘Іми,|,,,кл ,,Л1П" 1 і" іч сіілкок» ви­
ші .і'і'ніч'г1 " 11111,11 |1”"* ,,И 1,1 |іа п'ч'шрі р.ним і па ісжіііктю

г ... , КІ’.ІШ л І’ДНМЕІШ ВООК ВТОВК
! 8іП”"‘ Лув' Мшйрок. Мап.

.фдРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ-, СЕРЕДА, З ЛЮТОГО 1937.

Сторона 8. 

Суд мд кублом^ зрадників

| Софія Чернецька

на-

відві-

верхню, а потім внкиненого у 
болото хвилями пролетарсько­
го революційного руху Троць­ 
кого І Його СПІЛЬНИКІВ. Якщо 
було б вдалося, то напевно ці

Перед своєю' смертю покій­
на товаришка бажала, щоб її

понлин центрального комітету мандрівної
БІБЛІОТЕКИ до ВСІХ ВІДДІЛІВ УКРАЇНСЬКИХ
РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКИХ МАСОВИХ ОРГА­

НІЗАЦІЙ ТА ДО ВСІХ ТРУДЯЩИХ КАНАДИ.

мирення з іншими капіталі­
стичними країнами, Троцький і
його спільники планували при­
вернути капіталістичний лад у
Радянському Союзі.

- НІКЧЕМНІ ЗАГОВІРНИКИ
ПРИЗНАЮТЬСЯ ДО ПРОВИН

Такі то викриті фантастичні,
.секретні, іптригантські плани
запеклого ворога Радянського
Союзу, видвигненого на по-

Ман-
00-
де-

Дорогі Товариші!
Всім вам відомо, що при цен­

тральних зарядах УРФМО існує
Мандрівна Бібліотека, яка за па­
ру років свого існування зробила
величезну й корисну роботу серед
українського робітництва іі фар-
перства в Канаді.

В липні' 1931 року дванадцятий
з’їзд ТУРФДім постановив зор­
ганізувати Мандрівну Бібліотеку
та припоруив ЦВК ТУРФДім пе­
ревести цю постанову в життя.
При .допомозі всіх центральних
зарядів УРФМО цс було зробле­
но. ГІ’ятнадця^гЧі’їзд ТУРФДім,
після звіту,-комітету МБ, визнав,
що Мандрівна Бібліотека прова­
дить велику освідомляючу роботу
■між українськими трудящими в
Канаді. іі ■

Тому 15-й з'їзд ТУРФДім та
з’їзди братніх і організацій поста­
новили втягнути всі наші органі­
зації до будування МБ.

Центраьний комітет Мандрівної
Бібліотеки, пересилаючи вам ліс-
ту на збірку фондів, прохає обго­
ворити справу Мандрівної Біблі-
отеки на найближчому засідашіі

вашого заряду і вирішити, скільки
ваш відділ може жертвувати або
зібрати на лісту. На поширення
Бібліотеки вашу жертву, або збір­
ку грошей, висилайте на руки се­
кретаря ЦВК ТУРФДім у Вінні­
пегу.

Товариші! Від вас залежатиме
дальший розвиток Мандрівної
Бібліотеки і та освідомляюча ро­
бота, яку вона проводить між
українськими трудящими в Ка­
налі. Ваші найменші жертви допо­
можуть збудувати сильну
дрівну Бібліотеку, яка зможе
служити не півтори тисячі, а
сятки тисячів.

Допоможіть нам, товариші,
бути нових книжок до Мандрівної
Бібліотеки. Хто що може жер­
твуйте самі й прохайте інших ро­
бітників, .щоб і вони дали кілька
центів на купно нових книжок до
Мандрівної Бібліотеки.

Ми віримо, що ви допоможете
збільшити Мандрівну Бібліотеку
новими книжками.

Центральний Комітет
Мандрівної Бібліотеки УРФМО.

де ВСІХ ВІДДІЛІВ ТУРФДІМ
СКРУТИ ПДКДН, АКТА.

Старанням Прзпкому вислано на
об'їздку в нашій окрузі організатора,
тов. І. Тодорука. Організатор
дає усі відділи нашого округа
кому порядку:
СТРИЙ — від 5 — 7 лютого.
ДАВНІНГ — від 8—10 лютого.
ВОЛУНТ1Р — від 11-1-1 лютого.
КАГВ1Н — від 15 — 17 лютого.
ПАКАН-ГАЙВЕИ — від 18 — 21 лю­

того.

зійшлося досить поважне чи­
сло фармерів і фармерок.

Першою заговорила това­
ришка Стефаніцька. Вона ска­
зала, що не знала покійної
товаришки особисто, але іі
досить знати те, шо покійна
належала до великої сім’ї тру­
дящих, тяжко працювала на
фармі, щоб заробити па кусок
хліба для себе і своїх дітей,
та що вона була симпатичною
українських робітничо - фар-
мерсьКих організацій.

Опісля товаришка Стефа-
піць’ка сказала, що багато ма-
терей па фармах і по містах
вмирають в молодім віці тіль­
ки тому, що їхнє економічне
становище не дозволяє їм на
те, щоб на час покликати лі­
каря, коли вони захворіють.
Коли ж вкінці її покличуть, то
вже запізно і приходиться цим
матерям покидати світ в самім
розквіті їхнього життя. Покій­
на товаришка теж хворіла дов­
ший час, але вона думала, що
це перейде і вона прийде До
здоров'я.

Товаришка Стефаніцька взи­
вала присутних організуватися
й боротися за те, аби кожний
фармер і робітник, кожна фар-
мерка і робітниця могли по­
кликати лікаря тоді, коли мож­
на іце врятувати життя. Якщо
фармер або робітник не може
заплатити лікування, то треба
організуватися її домагатися
того, аби держава дбала про
здоров’я своїх громадян.

Після цього промовляв тов.
Савяк. Він насамперед сказав,
що, як його повідомлено, то це
перший похорон того рода в
Росдейл. Бажанням покійної
товаришки було, щоб її хова­
ли ті, з якими вона жила, себ­
то- самі фармери. Може між
присутніми є дехто, що такий
похорон йому не подобається.
Але кожна людина має право
до своїх переконань і бажання
покійної товаришки є святе, бої
воно є її останнім бажанням. І

“—р А ї Н С Ь К І ЛІКАРІ

Д-Р БОйНОВИЧ І Д-Р СТРОГАН
пгнТИСТ ЛІКАР-ОПЕРАТОР

т„ 6856 „ Тел. мешк. 97966
Маємо нм „ішу коротко-лучеву Брево-тсрмію для ревматизму,

"аіІновіШУ Х-рей і флуроскопіп.
403 Сапайа ВієЗв'- Оїйсе Теї. 6864 Зазкаіооп, Базк.

ного життя канадських фарме-
рів в теперішній' час. Сотки 1
канадських фармерів і фарме­
рок та їхніх дітей вмирають
тільки тому, що тяжко працю­
ють й не мають спроможнос. і
добре ВІДЖИВЛЯТИСЯ, бо все те,
що вони придбають за рік 1
своєї тяжкої праці, йде па дов- і
ги, податки й , проценти. На І
життя майже нічого собі не 1

дянській країні; або ж, і
Троцький вважав більш мож- .
ливим, використання • війни Ні­
меччини й Японії проти Радян­
ського Союзі' і німецько-япон­
ської перемоги, якій троцькі-

. сти мають допомогти своєю
злочинною диверсійною і сабо­
тажницькою діяльністю із ну­
тра.

Троцький сказав П'ятакову,
що він склав угоду з Гессом,
представником Гітлера, на ос-|
нові якої німецькі фашисти ма­
ють допомагати троцькістській!
диверсійній і руйнацькій діяль-!
ності до і в часі війни, за що І
троцькісти, прийшовши до
влади, мають дати німецькому
фашизмові Радянську Україну
й інші концесії. Японії, за ви­
знання їхньої влади, троцькі­
сти, за планом Троцького, ма­
ли віддати приморські теритс- ховати по пролетарськії, себто
рії над Тихим океаном. Для за-'без ніяких релігійних церемо­

ній. Це останнє бажання по­
кійної було виконане, бо її си­
ни й муж вдалися до україн­
ських робітничо - фармерських
організацій у Вінніпегу, щоб
вислали на похорон промовців.

З Вінніпегу приїхали на по­
хорон товаришка Стефаніцька
і тов. Савяк. Похорон відбув­
ся з будинку читальні ім. Тара­
са Шевченка. Того дня було
досить зимно, але на похорон

лп б клялися перед трудящими, 
Окрім Щ.ого був у 1ЦО -1ХН; цдани є необхідним по-

Зі рятупком, а там знову, як і
ІІК' зараз, цинічно балакали б про 

. “світову- революцію”.
і Тимчасом ці жалюгідні, збп-

(Продовжешія з 4-ОЇ сторони).

троцького, створили резерв­
ний “паралельний центр з ме^
тою “коректування політики'’
першого центру та продовжу- контрреволюційні бандити бу-
вання роботи у випадку його --------------------
провалу. Окрім Ш.ого був у
.„„X ЗВ^ЯЗОК ще, й з третьою
Групою, Групою правих,
очолював Томський, Бухарін
Риков.

у боротьбі проти Комінтер-’ті із революційного шляху 1
ну і радянського Союзу у між- застрягнувші у коптрреволю-
пародному маштабі Троцький ційному багні зрадники Радяи-
протиставив свій відомий “Чс- ського Союзу і усього проле-
твертнй Інтернаціонал”. Яку шаріату, відкинуті і зненави-
ж програматичну лінію вити- джепі радянськими трудящими,
чнв він для троцькістськнх судьбрю нікчемних заговір-
кбнтрреволюціонерів у Радян- ■ ■■ —
ському Союзі? І... І . І пч І ..........

У Радянському Союзі троць­
кісти, по плану Троцького, ма­
ли захопити владу, усунувши
“сталінців” одним із двох ме-. -
тодів: одночасним концентро- Росдейл, Май. — В четвер,
вашім терористичним вбий- 28 січня до місцевої читальні
ством Сталіна, Молотова, Кага-'ім. Тараса Шевченка зійшлися
н'овича, Ворошилова і інших фармери і фармерки, щоб від-
провідників партії й радян-'дати останню пошану това-
ського уряду і викликанням'рииіці Софії Чернецькій, яка
цим способом заколоту у ра-'померла в госпіталю в Сет-

щз'кпрк після операції па апендп-
ож- сайтис.

„поти хвиль мо-
НИЦЬК,,ГоГРроЛсту соціалізму У
сутнього Р°су і і комуні-
Радяиському Сш°3всьому свігі
стичного руху го можливе для

-- перед-пролетар-

СЬАта^. питає прокурор

ВііШИИСЬКИЙ ПІДСУД" и.
Богуславського: ? Іому^ буРдь_

шувапо? Роблено вам будьяк
обіцянки або погрози? •

Той же Богуславськии був­
ший член президії московс^
Ради, і його товариші д Р
вільно признаються до ПРОВ‘!
ни, бо аж там остаточно усві­
домлюють собі величину своїх
злочинів”-, ДЛЯ яких самі ие
знаходять жодних виправдань.

* М. П.

УВАГА! ФАРМЕРИ В ПІВНІЧНІЙ АЛБЕРТІ
Старанням окружн°го комітетУ ТУРФДім в Ленюк, Алберта,
драматичний гурт°к’ якні* зорганізовано з найкращих мистець­
ких сил Ленюкської округи, виїде на об’їздку з п’єсою на три
Дії Ф. Лопатннського, під назвою:

“КОЗАК ГОЛОТА”
В п’єсі представляється боротьбу козаків проти польської

шляхти в п'ятнадцятому століттю. Драмгурток відо-
грае шо п’єсу в таких місцевостях:

БУЧАЧ - в п’ятницю, 5-го лютого, о 8 годині вечора.
ГИЛОК в суботу, 6-го лютого, о 8 годині вечора.

ПЛЕЙН ЛЕйК в неділю, 7-го лютого, о 8 годині вечора.
НІО КИЇВ в понеділок, 8-го лютого, о 8-ій годині вечора.
Слідіть за оголошеннями на місцях. Переказуйте своїм сусідам
і знайомим. Пріїходіть масово, а не пожалуєте. Запам’ятайте
шо в представленнФ беруть участь найкращі аматори з цілої
ленюкської округи.
По представленню і ДО представлення буде пригравати добірна
музика до танців. Разом з драмгуртком окружком висилає т. Н.
Рачука провкомівського організатора ТУРФДім, який в час пе­
рерви буде виступати з промовою.
За всяку моральну і матеріальну піддержку товаришам аматорам
Окружком складає наперед щиру пролетарську подяку.

  Окружком ТУРФДім в Ленюк, Алта.

А останнє бажання людини тре­
ба .пошанувати, бо так роблять
всі культурні народи.

і 3 покійною товаришкою я
стрічався пару разів в цьому
самому будинку, — говорив т.
Савяк. — Тоді ми зібралися,
щоб трохи забавитися і зібра­
ні пару доларів на допомоіу
українській робітппчо-фармер-
ськііі пресі. Сьогодні ни зібра­
лися в сумнім настрою, щоб
віддати останню пошану то­
вариші Чернецькій, м а т е р і
трьох синів, яких вона не до-
чекала одружити.

І Ми плачемо сьогодні над по-
' кінною і цим ми висловлюємо
! співчуття її дітям і мужу. І їла",
І Не природна річ, часом треба й
заплакати, треба дати волю
сльозам, щоб, як то кажуть.
серцю стало лекінс. Але не .т і-
буваймо, що ми часом плачем,.»

І годі .коли не повніші плакати.
Ми не рал плачемо тоді, ко ін
греба затиснути зуби й боро­
тися, боро і пси за прано на
жни я, щоб жити на цім сні і і
•кипим .ііо'іпнп й корисніш *
плоаін нашої праці,

г'ніс,пі гоїіаріпн нромощчі;.
наніп кілька ф.ікііп і і і.ін ієн

^‘•асіпік похорону.

І1У“А,Л ІІАКЛН увага.
. ІП и‘МЛ'к‘Ч І ЧСІХ' ПО ІДІКОІЩІИ

і Гм і и.У,ПН“ и‘“ і Н»» О 2-ІЙ
■ • 1 і *' ІНІ 11 Г»ОЙЧ>К,
1 іш і’ Т Ьи'и‘ Л,‘Ь ' <*ноеі
І } ■ 11 >.ІЧ с ІМО НОМІІМіи»!

оиіюі.» лрчіи “ ' імдніпо на
І "',1 пиці. ж-м
і "" і нк.ч.іи,, . (іініиі пічпіиі и.і

І,, 1.101'1 ОіГі іііішп.і
1 ’ 'І'рошу.

лишають. Терплять голод і
злидні, не мають в що одягну­
тися, живуть неначе невільни­
ки, одного веселого дня не ма­
ють у своїм ікптті. За них ве­
селяться ті, які нічого не роб­
лять, а тільки чскаїбть осені,
коли фармер збере те, що по­
сіяв на весні.

Товаришку Чернецьку похо­
вано па новіш цвинтарі, який
купили для себе снмпатіїкн
бойового робітничо - фармер-
еького руху 1( росдейл. Вона є
першою, іцп зложила ‘свої
спрацьовані костп па новому
цвинтарі . Хці) мине багато ча­
су закн хто ішппй з тутешніх
жителів злоццть свої спрацьо
пані кости ц4 ]іМ самім цпіпі-
тарі.

І'|'Ганізуц\11)СІ| й борімся з;»
, іе, аби діниіц. -ьщіі, аби країн.*
І жиги. .

ПАКАН — від 22 — 23 лютого.
СМОКІ ЛЕЙК — їіід 24 — 25 лютого.
НОРТ КОЦМАН—від 26—28 лютого.

Товариші в кожній місцевості по­
винні постаратися дати організаторо­
ві моральну і матеріальну допомогу.
Повніші перечитати уважгіо звіт чо­
тирнадцятого Провз'їзду ТУРФДім і
викопати усі точки. Перш усього
треба постаратися перевести кампа­
нію проворгонду і осягнути квоту,
назначену у звій для кожного відді­
лу. Пп квота є дуже важлива і її ко­
нечно здобу пі.

За Окружком ТУРФДім,
Г. Л. Росічук, секр.

НЕБЕЗПЕЧНА СВЕРБЛЯЧКА
ЕКЗІМИ ТА ІНШИХ ШКІРНИХ

ВИСИПОК.
Екліма нападає людей різного піку

і клас. Деякі люде з сеіісн пінною
ІЧКІрОКІ СІІЄЦІ.І.ІІ.ІІО ПІ і ІПГ.ІЮП, І'.КЛІМІ
і дуже іерплигь від сіі.ірблпчкн ,арячі
сенсації.

Ііун.іс запалення, гарячка, паївхнен-
ня, ііптіканіпі маїерії, и наслідок чого
Формуєшся шкорупа. Це може ірц.
папі .піше через кілька тііжів або
ікни хронічним і поиері.ніи'н знопу
іі знову. Тому ні віднині ший лік,
ЩО" нолбупіся цієї хвороби. ІІОВІШеП
оуііі нжііііапіііі ц.ніійно. аж поки цей
К іонії не ІІІІЬоріІІІПІ.іЯ і .1 Іііров'н |Л
Г.іа їкісіь шкіри не відбудії гьсії.

І Глікоїшй Екліма Ойнтменг Но. ґ» е
і.ір.нпоіі.пшй еірим.піі піерблччку не-
І.ІЙІІО і ІІШОЇПІ шкіру скори, або їцСр.
Ііеп.еп іроші. Піни $2.00. $1.1X1 і 55ц

Повні вкаїііікн ни українськії. За^
Мічілиіііе сьогодні. ' |

еідк’з пкиа зтоке
І Оки. Е.Ь.1

і ЗаякаСоов, Зник.

Число 5.

портери
портери
портери
портери
портери
портері!
“Фід” •
“І'арнет’
“І'арпет"

найліпший ч. 2
число 3 ---------
пожива ч. 1 —
пожива ч. 2 —

1.20 і, і
1.16-'.

.54

.52 У-

.51 ’.з

.49'/,

.90%
1.07%
.80%

1.03%
.99%

1.69’.-

Пшениця
Пшениця
І Ішсниня
Пшениця
Пшениця
Пшениця
Пшениця
Пшениця
Пшениця
Пшениця
Дорум пшениця
Дорум пшениця

, друку, ціни є такі:
На достану п травні
На дзетаву в липні
Овес
Овес
Овес
Опес
Ячмінь двогранний
Ячмінь шестигранний
Число 3 “Сідоблю”
Жито ч.ч. 1 і 2------
Жито число 3 --------
Ден число 1 ------------

Коли газета йде ао
1.21

Ч І .. ...........1.21
І| 2 ...... ......1.19%

і ч. 3 ...... —— 1.16%
і ч. 4 ----------- 1.10%
і ч. 5 —... ...... 1.05%
! Ч. 6 ______ 1.05%

.87%
" ч. 1 .... -__ _ 1.15%
” ч. 2 .......— 1.14%
і. 1 ...... ........... 1.47%
ч. 2 .... ........ . 1.39%

ЖИВИЙ СКОТ:
Бики вибрані до 1,050 фунтів ваги ---------------- аіл
Бики добрі ----------------------------------------------- ----- ,!1Д
Бики середні (мідіюм) ------------ ---------------—— ”ІЛ
Бики звичайні (комои) ——--------------------------,,іл
.Бики вибрані понад 1.050 ф. ваги---------------- піл

Бики добрі  в,л
Бики середні (мідіюм)---------------------- - --------- віл
Бики звичайні (комои) -------------------- ------------ від

6.00 до 6.50
5.00 до 5.75
4.00 до 4.75
3.00 до 3.59
6.00 ДО 6.50
5.00 л? 5.75
4.00 до 4.75
3.00 до 3.50

Ялівки вибрані ____________  від 5.00 до 5.50
Ялівки добрі------------------------------ -------------------- ""І 4.00 до 4.75
Ялівки середні (мідіюм)--------- - -- ----------------- ,1,Л до 3.75
Ялівки звичайні (комои) ------------------------------ від 2.50 до 2.75

Телята годовані вибрані------------- ------------------
Телята годовані добрі-----------------------------------
Телята годовані середні (мідіюм)-------------------
Телята молочні (“віл”) ------ ---- ----------------------

від 7.00 до 8.00
віл 6.00 до 6.50
ВІД 4.50 ДО 5.50
від 6.50 ДО 8.00

Телята молочні—звичайні і середні —  від 3.00 до -6.00

Корови добрі (гул)  від 3.25 до 3.75
Корови середні (мідіюм) —-------------  віл 2.75 до 3.00
Корови звичайні (комои)  віл 2.25 д > 2.50
Корови худі (Кенерс і катере)  віл 1.50 до 2.25

Бугаї добрі (гул) від 3.00 до 3.50
Бугаї звичайні (комои)  під 2.00 до 2.50

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І СТОВЩЕННЯ:
Бики на годівлю і стовщення  від 2.25 до 4.00
Ялівки иа стовщення \ від 2.00 до 3.50
Дійні корови від 20.00 до 45.00

Свині вибірні на бейкен $1.00 премії від штуки:
Свині добрі для бейкену --------- ------------------------------------------ 7.65

1НЖК1 ——-----—..............-........................ .................... - ....... ..... ............... -
Г* піші гтУм/і» тахт/Ь'і ... ... _ __ _____ _____ и 6.50

6.75
6.50

Свині легкі і до годівлі__
Льохи ч. 1 і 2____________

---- ч------ ______від 5.00 до
------------ <

Ягнята найліпші _________ _____  від 8.00 до 8.50
Ягнята звичайні ______—__ .... .........._____  від 5.00 до 6.00
Барани __________________ _____  від 6.00 до 7.00
Вінці найліпші ___________ ....... ..... ______ від 2.50 до 3.00
Вівці тяжкі_______________ 2.00
Вівці звичайні____________ 1.50

Яйця “А” грейд вілпкі 25 ц. доз.; "А" греіід середні 23 ц.; від молодих
курзк 21 ц.; “Б" грейд 20 ц.і “С” Греіід 16 ц.

Масло 24 ц. фунт. Цукор 100-фунтопий мішок $5.85.
Мука 98-фуитовнй мішок $3.65. Порилїк 80-фуштошій мішок --------
Шкіри від 74- до 8 ц. фунт. Вовна під 15 до 16 ц..фунт.
Сенека корінці, сухі, від 25 до 27 ц. фунт.
Шерсть з кінських хвостів від ЗО до 32 ц. фунт.

НОВИЙ ВИНАХІД
Недавно тому славний Д-р.

Браєн винайшов в Німеччині
новий чудовий лік, який скоро
здобув собі велику славу. Лік
той є зложений з різного рода
зел, корінів і цвітів, які ростуть
по всіх країнах світа. Назва то­
го ліку є “К’ЕТТО”.

Як кожному відомо, тисячі
ялюдей занепадають на здоров­
лю через слабий жолудок. Не­
стравність, бігунка, квас, катар
жолудка, біль і пертя мучать
не одних так, що їм гірко жити
на світі. Кому доскулюють по­
дібні недомагання, то нехай за­
мовить собі “НЕТТО” на жо­
лудок, а стане скоро знов здо­
ровим і веселим.

Ціна $2.00 з пересилкою. -
Гроші слати в рсгістровапім
листі на адресу:

Сапасііап ВіМгіЬШогя Со., Вох
3632, Бїаііоп В, Л¥іппіре{і, Мап.

 АЬВЕВТА ТАЛЕВУ 
Приміщена на 6125—129 АУЕ.
Стокярд ДОРОЗІ, Монтн Еомомтон.
При форт Трейл Аьвеята
Гарбарі ременю на упряж і лейсн,
серовець і ровбів. Найннщі ці­

ни. Український управитель.
Пишіть по цінник.

О ШКІРИ І ГАРНЕЄ» О
Ми виправимо для вас шкіру на гар­
неє. ремінь, сировець, лпйш і роб.
Маємо гарнесн на продаж. Робимо і
продаємо по умірковашіх цінах. Пи­

шіть і посилайте шкіри до:
УОККТОИ ТАГЧМЕНУ СО.

Уонктон, Зазк.

НЕСТОВ, АЛТА.
ПЕРШИЙ РАЗ БАЗАР В НЕСТОВ.

Старанням відділу ТУРФДім
в Нестов, Алта.,
------  відбудеться ------

В ЧЕТВЕР І П’ЯТНИЦЮ,
25 і 26 ЛЮТОГО,

в Укр. Фармерськім Домі,

ВЕЛИКИЙ БАЗАР
На базарі будуть різні грн і розвалі.
Можна буде набути багато корисшіх
речей.. Базаровий комітет постара­
ється мати всячину. До танців при­
граватиме добірна музика- Початок
о 8-ій годині кожного вечора. Ба-
зарком всіх радо вітає. Базарком.

----------------~____ Сі

ї!г« ЗАСПОКОЮВАННЯ ТАКИХ БОЛІВ, ЯК РЕВМАТИЗМ. БОЛІВ
НЕРВІВ, В КРИЖАХ, СУСТАВАХ, ПАХВИНАХ, БОЛІВ ГОЛОВИ, ВУХ,

ЗУБІВ, ОПУХЛИХ НІГ АБО ІНШИХ ЧАСТЕП 1ІЛА.

Г\піг" ™Г0 ЛаЄ‘Ч° Т;1К01ІІ ААР0М к,»ровку 14-ДЕНІІОГО ДИВА БЛЕК-
1 АВКА приготовленою з лічннчнх росгнн, коріння, кори, цвітів, і ЯІ іх
ичеоко рекомендованої о на оживлення занечінценоі крони. Ці ніі ул­
ий лагідно іірочщцукпь жолудок і кишки ції усіх ліпших іа не.ідоро-
**их матерій, робляїь крон багаїою і чіісіою, оздоровлюють всі оріанн

тіла. Тисячі людей вживанні. Індіанський їРетелснейк Ойл) Лннпмент
Ь іімаика з найкращими наслідками і рскомсндуюіь його своїм зііайо-
мнм. Попробуйте і ни. а іакож будете вдоволені.

Флпщііна цьоіо .іиннмснту звичайно продається за одного долара.
Але з цим оголошенням ми робим > спецій ікну оферту. Нрниі-іпь нам

о-.иоіо долара, а ми вишлемо нам оплаченою почювою Посилкою ДВІ
юно-доларові Фляшкн ліпінменту і одну "дио-долароиу коробку ці­
пок 14-дснііоіо дшіа Б.іеьіаика. Таким чином отримаєте ці зінмепиЯ

■'•:ки, що кошіуіоіь ї’і.ОО, тільки за ОДНОГО ДОЛАРА.

ВЬАСКНАЇУК ІНШАЯ КЕМЕПУ СО
1536 рцпгіав 5и уу. Тогопіо опі

НЕ ЧИТАЙТЕ ЦЬОГО ВСІ ТІ,
Що ае маєте ніяких болів,
в кого кров багата і чиста

ДЛЯ ІНШИХ ДАЄМО ДАРОМ ФЛЯЩИНУ
СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ

ІНДІАНСЬКИЙ І1ИНИМЕНТ БЛЕКГАВКА
(РЕТЕЛСНЕИК ОЛЛ)

Торговельна
Марка


